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Navodila za objavo 
člankov in fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem glasilu Tržičan naj ne bodo 
daljša od 1500 znakov s presledki in fotografijo (brez foto-
grafije približno 2000 znakov). Prostor v Tržičanu je omejen, 
zato skušamo objaviti čim več pris pevkov. Če boste upošte-
vali dano omejitev, bomo lahko objavili kar največ prejetih 
besedil. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj obliko-
vati, nikoli pa v Wordov dokument ne vstavljajte fotografij. 
Pod vsakim besedilom naj bo jasno naveden avtor prispevka 
in organizacija, v imenu katere oddajate prispevek.

Za članke z obsežnejšo vsebino je potrebna rezervaci-
ja prostora v glasilu in bodo objavljeni po predhodnem  
dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu naj bodo čim boljše kvali-
tete. To pomeni, da ne oddajajte pomanjšanih fotografij ali 
fotografij, ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elek-
tronske pošte.

Najbolje je, da nam pošljete fotografije, ki ste jih prenesli 
naravnost s fotoaparata, v originalni velikosti in resoluciji 
(najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot posebno 
datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Fotografije, ki ste jih 
prenesli s spleta, niso primerne kakovosti za objavo v tisku.

Vse pisce in avtorje člankov naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je do 15. dneva v mesecu.

Arhiv Tržičanov v PDF dokumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

Maj je mesec pomladi, mesec ljubezni, 
mesec mladosti. Je tudi mesec, ko poteka 
izbor za pesem Evrovizije. Naslov naše 
evrovizijske kandidatke omenjam, ker 
ima pomembno sporočilo, ki so ga ra-
zumeli že Latinci. V njihovem pregovoru 
so sporočali, da moramo izkoristiti vsak 
trenutek svojega življenja.

Zato se poleg urejanja vrtov, sadovnjakov ali presajanja lončnic 
udeležite dogodkov, ki se bodo v maju zgodili v naši domači obči-
ni. Po prvomajskih budnicah in kresovih, prireditvah in druženjih 
ob prazniku dela, zagotovo najbolj izstopa tradicionalna razstava 
mineralov in fosilov MINFOS. To je prireditev, ki privabi zbiratelje 
kamnin in ljubitelje fosilov s celega sveta. Razstavljeni eksponati 
so prava paša za oči. 

19. maja je tudi Svetovni dan čebel. Kranjska sivka je simbol slo-
venstva in pridnosti, naši čebelarji pa so glasniki zaščite čebel. 
Predlagam, da obiščete čebelnjak pod Svetim Jurijem v Bistrici. 
Prisluhnite čebelam, opazujte njihovo hitenje.

Otroci se bodo lahko udeležili Otroške likovne kolonije. 25. maja 
bo odprtje razstave tržiškega slikarja Vinka Hlebša. Njegove slike, 
posebej tiste s cvetličnimi motivi, bodo v vas prebudile mladostno 
radost. 

»Zdaj srca maj ogreva« je naslov koncerta Kulturnega društva 
Svetega Janeza Krstnika iz Kovorja. Zagotovo bodo izvajalci ogreli 
tudi vaša srca. Športni navdušenci se lahko udeležite že drugega 
Kriška gora traila. Vabi Planinsko društvo Križe.

Če pa vam ni za udeležbo na organiziranih dogodkih, pojdite v 
naravo. Obiščite skrite kotičke naše občine. Izognite se množicam 
v planinskih postojankah. Poiščite neznane poti, sprehodite se po 
domačem kraju, poklepetajte s sosedi. Ne ozirajte se na vreme, ki 
je pri nas v maju lahko še vedno zelo muhasto. Saj veste: slabe-
ga vremena ni. Svoj čar ima narava tudi v dežju ali v oblačnem 
vremenu. Če pa vas moti slabo vreme, obiščite katero od razstav, 
muzej ali pa našo knjižnico.

Verjemite, ne bo vam žal. Ko bo maja konec, si recite: 

»Izkoristil, izkoristila sem maj 2023! Bil je nepozaben.«

Carpe diem – izkoristi dan, izkoristi majski dan
ROMANA TURK, FOTO: OSEBNI ARHIV
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Na naslovnici: Žezlasti kristal kremena iz Škofje Loke. Najdba 
in zbirka: Vili Rakovc. FOTO: Matija Križnar.
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župan z vami

končno smo, vsi skupaj, odločno zakora-
kali v pomlad. Dan se je ob premiku ure 
krepko podaljšal, »mojstri in vajenci« so 
že zdavnaj vrgli »vuč u vodo«, pa se zmr-
zal kar ni hotela posloviti. V Tržiču je tra-
dicionalnih kar nekaj običajev, da se zima 
in mraz preženeta in da sonce posveti tudi 
v najbolj skrite tržiške »gase«. Od pusta, 
prek gregorčkov pa vse do prvega maja se 
trudimo priklicati pomlad. Letos nas je v 
dolini zima sicer kar »prišparala«, kar je 
bilo ob dvigu cen energentov in posledič-
no življenjskih stroškov, zelo dobrodošlo. 
Višje v gorah in planinah pa je zima vseeno 
odigrala tudi tisto svojo čarobno vlogo, ki 
ponuja vsem snežnim navdušencem obilo 
užitkov. 

Vendar pa, pomlad je tu in z njo tudi nov 
življenjski ciklus. Prebuja se narava in to 
hkrati kliče tudi po tem, da se začnejo novi 
projekti, nove investicije, razmišlja o no-
vih načrtih, idejah. Spomladansko čišče-
nje je v teku, gradbena dela so v polnem 
obsegu, urejanje zunanjih javnih površin 
tudi napreduje. Po dodatnih usklajevanjih 
je bil sprejet rebalans proračuna, kar nam 
omogoča, da se z vsemi silami vržemo 
na uresničevanje projektov, pred laganih 
v okviru rebalansa. Naloga ni lahka. Da 
večje projekte poženeš v tek, je treba pre-
magati kar nekaj birokratskih ovir, doseči 
vrsto dogovorov z državnimi institucijami 
in zasebniki ter vložiti ogromno energi-
je. Trenutna energetska kriza, draginja in 
nejasni gospodarski trendi nam pri načr-
tovanju in izvajanju nalog ne lajšajo dela. 
Vendar to ne sme biti razlog, da se ne bi 
z vsemi silami polotili dela in uresničeva-
nja zastavljenih ciljev. Dela na zaključni 
fazi projekta DRR2, nadaljevanje na pro-
jektu Izobraževalnega in športnega sre-
dišča v Križah, ki zajema tako šolo kot 
vrtec, prizidek Zdravstvenega doma Tržič, 
notranjost gradu Neuhaus, ureditev par-
ka Radetzky, izvedba javnega natečaja za 
ureditev atrija in območja tržnice, idejne 
zasnove za nekatera degradirana območja, 
pridobivanje ponudb za sanacijo cest – vse 
to je v polnem teku. 

Tudi manjši, pa zato nič manj pomembni 
projekti, kot na primer urejanje lastniš-
kih odnosov, postavljanje novih temeljev 
pri sodelovanju s športnimi in kulturnimi 
društvi, mladimi in starimi, sodelovanju s 
turističnimi ponudniki, vzpostavljanje so-
delovanja pri organizaciji prireditev, zah-
tevajo resen pristop in obilo energije. Res 
pa nič ne gre čez noč, pri nekaterih zade-
vah je dogovarjanje kontinuiran proces, ki 
se nikoli na konča.

V Tržiču deluje množica društev različnih 
generacij in na različnih področjih, ki jim 
je skupno to, da se trudijo za dobro skup-
nosti, požrtvovalno in nesebično poma-
gajo ter hkrati z nasmehom premagujejo 
težave in širijo dobro voljo. 

Prvi meseci v letu so zaznamovani z obč-
nimi zbori teh društev in zvez. Občanke in 
občani, ki so vključeni v njihovo delovanje, 
si zaslužijo globok poklon in iskreno zah-
valo. Preveč jih je, da bi jih v uvodniku po-
samično omenjal, o nekaterih boste brali 
tudi v nadaljevanju. V večini od njih so bili 
letos tudi volilni občni zbori, predvsem to 
velja za gasilska društva in posledično tudi 
Gasilsko zvezo Tržič. Čestitke vsem starim 
predsednikom in poveljnikom za uspeš-
no opravljeno delo in seveda dobre želje 
vsem novo izvoljenim. Verjamem, da bodo 
z uspešnim delom nadaljevali in ga na ne-
katerih področjih tudi nadgradili. To velja 
tudi za nova in stara vodstva krajevnih 
skupnosti, ki smo jih, razen Pristave, us-
pešno konstituirali in kjer je po ponovnih 
volitvah čutiti pozitivno energijo in voljo 
do dela.

Vsako leta aprila se v Tržiču podelijo tudi 
priznanja na področju športa. Izbira se naj 
športnik, najbolj perspektivni športniki, 
podelijo pa se tudi priznanja za športne 
dosežke in življenjsko delo. Letos pa je 
bila, kar me iskreno veseli, dodana še ka-
tegorija športnih delavcev v športu. Men-
torji, trenerji, učitelji, selektorji, kakor-
koli jih že naslavljamo, so v veliki večini 
zamolčana kategorija. Razen nekaterih, ki 
jih poznamo kot selektorje, vodje držav-
nih članskih selekcij ali vrhunskih moštev. 
Večinoma pa so očem javnosti nevidni, 
vendar brez njih ne bi bilo ne organizirane 
vadbe, ne šampionov in ne razvoja športa 
kot discipline. 

Vsak šampion je bil nekoč začetnik, nek-
do, ki je rabil podporo. Strokovno, mate-
rialno, čustveno. Vsak športnik potrebuje 

organizirano vadbo, strokovno usmerja-
nje, motivacijo, vzpodbudne besede. In v 
tem procesu sodeluje množica zavzetih in 
predanih ljudi, ki vsakodnevno skrbijo za 
razvoj otrok, mladostnikov in odraslih, ki 
želijo dosegati rezultate in težiti k popol-
nosti. 

Srečo imamo, da imamo v Sloveniji toliko 
talentov na vseh področjih, ki nam lepšajo 
svet in toliko predanih ljudi, ki skrbijo za 
njihov razvoj. In tudi Tržič ni izjema in na 
to smo izjemno ponosni. 

Pomlad s seboj prinaša energijo, prebuja-
nje, sajenje, rast … Upam, da bo na plodna 
tla padla tudi naša ideja o vzpostavitvi tr-
govine z domačo, lokalno pridelano hrano, 
predvsem sadjem in zelenjavo, ki bi lahko 
zaživela v centru mesta. V naši okolici je 
kar nekaj znanih, dobrih pridelovalcev, ki 
že dolga leta skrbijo, da se z njihovo do-
mačo in na naravi prijazen način pridelano 
hrano polnijo police v marsikaterem delu 
Slovenije. Čas je, da tudi Tržičanom omo-
gočimo enostaven dostop do te hrane in 
posledično opozorimo na pomen lokalne, 
ekološke in trajnostne pridelave. Poziv pa 
tudi vsem, čuvajmo naravo, skrbimo za lep 
izgled tako svojega doma kot tudi javnih 
prostorov, ki jih uporabljamo in ki s svo-
jo podobo kažejo na kulturo ljudi, ki v tej 
skupnosti prebivajo. 

Lep pomladni pozdrav!

FOTO: osebni arhiv

Spoštovane občanke, cenjeni občani,
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SOFINANCIRANJE STROŠKOV KASTRACIJE LASTNIŠKIH 
MAČKOV IN STERILIZACIJE LASTNIŠKIH MAČK NA 
OBMOČJU OBČINE TRŽIČ
Svetniki Občinskega sveta Občine Tržič so na 3. redni seji sprejeli 
Pravilnik o subvencioniranju stroškov kastracije lastniških mač-
kov in sterilizacije lastniških mačk na območju Občine Tržič, ki 
predvideva, da lastniki mačkov in mačk lahko pridobijo subven-
cijo preko prijave na javni razpis. 

Za sofinanciranje lahko zaprosijo fizične osebe s stalnim prebi-
vališčem na območju Občine Tržič, ki so lastniki živali (mačka, 
mačke ali več njih), za katero uveljavljajo sofinanciranje in je bila 
pri tej živali opravljena sterilizacija oziroma kastracija. Dodatni 
pogoji so:

- da je bila storitev opravljena od 11. 3. 2023 do porabe sredstev 
oziroma najdlje do 31. 10. 2023,

- da jim v koledarskem letu razpisa še ni bila sofinancirana sto-
ritev, ki je predmet razpisa, za posamezno gospodinjstvo, v kate-
rem upravičenec prebiva, za dve živali.

Prijavitelji morajo vlogi priložiti še fotokopijo računa o opravlje-
ni storitvi pri izbranem izvajalcu veterinarskih storitev s podatki 
o lastniku živali, ki mora biti opravljena v časovnem obdobju, do-
ločenem v javnem razpisu, potrdilo o plačilu računa in dokazilo o 
stalnem prebivališču lastnika živali.

Upravičencem se po pregledu vloge prizna sofinanciranje stroš-
kov sterilizacije v znesku 33,90 EUR na lastniško mačko in 
kastracije v znesku 23,40 EUR na lastniškega mačka.

POVEČANJE PROGRAMA LOGOPED V ZDRAVSTVENEM 
DOMU TRŽIČ
Občina Tržič je v mesecu januarju v sodelovanju z vsemi tremi 
tržiškimi osnovnimi šolami, vrtcem in Zdravstvenim domom 
Tržič na Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije, Območna 
enota Kranj, naslovila prošnjo za povečanje programa logoped 
za Osnovno zdravstvo Gorenjske, enota Zdravstveni dom Tržič. 
Na sestanku med predstavniki zgoraj navedenih organizacij, ki 
je potekal v začetku januarja, je bilo namreč izpostavljeno, da so 
čakalne vrste v logopedskih ambulantah dolge in se še podaljšu-

ZBRALA: MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

jejo v nerazumno dolge. Ugotovljeno je bilo, da ima Zdravstveni 
dom Tržič možnost zaposliti logopeda v deležu 0,5 programa, kar 
pa je bistveno premalo glede na potrebe v lokalnem okolju. Ostali 
del priznanega programa mentalno higienski dispanzer (MHD) v 
deležu 0,5 je namenjen psihologu, čemur se je prav tako nemogo-
če odreči. Prošnji so na Zavodu za zdravstveno zavarovanje Slo-
venije prisluhnili in ji bodo ugodili, kar pomeni, da bo program 
logoped povečan za 0,5 programa. Sredi leta se v Zdravstvenem 
domu Tržič tako predvideva zaposlitev logopeda v obsegu 1 celot-
nega programa. S tem se bo omogočila večja dostopnost do sto-
ritev logopeda, ki jih potrebujejo predšolski in šolajoči se otroci.

PRIJAVA NA JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE  
VLAGANJ V JAVNO IN SKUPNO TURISTIČNO  
INFRASTRUKTURO IN NARAVNE ZNAMENITOSTI  
V TURISTIČNIH DESTINACIJAH – PARK RADETZKY
Na Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport smo prijavili 
projekt Park Radetzky. Gre za krajinsko-botanično in turistično-
-prezentacijsko ureditev parka Radetzky pri gradu Neuhaus kot 
nove javne turistične infrastrukture. Nova ureditev parka bo v 
sodelovanju z lokalnimi partnerji omogočila razvoj novih turis-
tičnih produktov na zgodbi Feldmaršala Radetzkyja, s katerim si 
želimo okrepiti privlačnost mestnega jedra in celotne destinaci-
je, zagotoviti višjo raven doživljanja in prispevati k podaljševanju 
obiska mesta in dobe bivanja v destinaciji. Namen ureditve par-
ka je vrnitev izvirnosti, aktivacija degradirane površine, uredi-
tev razgledišča, parkovnih kotičkov za sprostitev, prizorišča za 
manjše ambientalne dogodke, botaničnega vrta in podobno.

ZA LEPŠE OKOLJE IN ČISTEJŠO NARAVO
V skrbi za čistejše okolje je Občina Tržič na platoju Ljubelj name-
stila ekološko stranišče iz serije Kazuba, model Kekec. Kazuba je 
vodotesna toaletna kabina, ki ne potrebuje kanalizacije, elektrike 
ali vode in za delovanje izkorišča le naravne vire – sonce in veter. 
Kljub naravnim procesom v kabini in v njeni okolici ni neprijetnih 
vonjav, zato je uporaba Kazube udobna in prijetna izkušnja. 

Poleg nove pridobitve na Ljubelju ima novo pridobitev tudi nase-
lje Čadovlje - nameščena sta dva nova lična koška za smeti.
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V Jelendolu pa je občina pristopila k obnovitvi dotrajane in v ne-
urju 2018 poškodovane ograje na mostu. Most je že preoblečen, 
namestiti je potrebno še klopco in zasaditi dve drevesi. Vrednost 
investicije v Jelendolu je nekaj manj kot 5.000 evrov.

JAVNI RAZPIS ZA DODELITEV SPODBUD ZA RAZVOJ 
PODJETNIŠTVA IN GOSPODARSTVA V OBČINI TRŽIČ V 
LETU 2023
Na spletni strani Občine Tržič je objavljen Javni razpis za do-
delitev spodbud za razvoj podjetništva in gospodarstva v občini 
Tržič v letu 2023. V letošnjem letu bo Občina z razpisom spod-
bujala začetne investicije in investicije v razširjanje dejavnosti 
in razvoj, to pomeni sofinanciranje stroška nakupa zemljišč, 
stroška komunalnega in infrastrukturnega opremljanja zemljišč, 
stroškov gradnje in/ali nakupa objekta, stroškov najema objekta 
ali poslovnih prostorov, povezanih s predmetom razpisa, stroš-
kov nakupa strojev ali opreme, stroškov izdelave projektne in in-
vesticijske dokumentacije, stroška licence, stroška programske 
opreme, stroška nakupa patenta in stroška nakupa nepatentira-
nega tehničnega znanja. Prijava na razpis je mogoča do 10. maja 
2023 do 12. ure, okvirna višina sredstev na tem javnem razpisu 
znaša 50.000,00 evrov. Več na spletni strani Občine Tržič v za-
vihku javni razpisi in objave.

KONSTITUIRANI SO VSI SVETI KRAJEVNIH SKUPNOSTI 
V OBČINI TRŽIČ
Ponovne volitve v svete krajevnih skupnosti v občini Tržič so ob-
rodile sadove. V krajevnih skupnostih, kjer po rednih volitvah ni 
bilo zadostno število kandidatov za konstituiranje svetov krajev-
nih skupnosti, so sedaj ti sveti popolnjeni in so bile konstitutiv-
ne seje že izpeljane. Žal pa ostaja še ena krajevna skupnost, to je 
Pristava, ki na listi ni imela niti enega kandidata. 

Glede na pozitivnost in zagnanost predsednikov in članov svetov 
vseh krajevnih skupnosti je razvoj zagotovljen.

4. REDNA SEJA OBČINSKEGA SVETA OBČINE TRŽIČ
Občinski svet Občine Tržič je 13. aprila 2023 zasedal na svoji  
4. redni seji. Gradivo za sejo je bilo obsežno, zato je bila tudi seja 
relativno dolga. Svetnice in svetniki so se seznanili s Poročilom o 
delovanju Skupne občinske uprave Občin Gorenjske za leto 2022, 
s Poročilom o delu Policijske postaje Tržič za leto 2022, z dopol-
njenim Osnutkom Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem 
načrtu za območje TRŽ 23 Severni priključek, s Programom dela 
Nadzornega odbora Občine Tržič za leto 2023 in z Letnim poro-
čilom o izvajanju gospodarske javne službe upravljanja z javno 
površino – kompleksom »Gorenjska plaža«. Po skrajšanem pos-
topku so sprejeli Odlok o spremembah in dopolnitvah Odloka 
o ustanovitvi Skupne občinske uprave Občin Gorenjske. V osmi 
točki dnevnega reda seje je generalna sekretarka Združenja zgo-
dovinskih mest Slovenije predstavila pobudo Združenja zgodo-
vinskih mest Slovenije za zgodovinska mestna središča. Pobudo 
so svetnice in svetniki v vseh štirih sklepih podprli soglasno, saj 
so spoznali možnosti razvoja, obnovitve mestnega jedra in vrnit-
ve prebivalstva v mestno jedro ter s tem oživitev le-tega. Kon-
struktivna razprava se je razvila pri enajsti točki dnevnega reda, 
torej pri Predlogu Odloka o ustanovitvi Javnega zavoda za turi-
zem Razgled Tržič v prvi obravnavi. Na koncu so svetniki Odlok 
v prvi obravnavi sprejeli soglasno. Prav tako soglasno so sprejeli 
predloge sklepov o potrditvi in soglasju k izplačilu doplačila na-
domestila za opravljanje gospodarske javne službe podjetja Ko-
munala Tržič d.o.o. Vršilec dolžnosti direktorja Občinske uprave 
dr. Jure Meglič je podal Informacijo o opravljenih turističnih vo-
denjih na ravni turističnega območja občine Tržič v letu 2022. Tu 
trendi kažejo, da se število obiskovalcev povečuje, se pa turisti 
manj časa zadržujejo na enem območju, ker si v kratkem času že-
lijo doživeti in videti čim več. Ob koncu seje so svetnice in svetni-
ki glasovali še o ukinitvi statusa javnega dobra na treh parcelnih 
številkah. 

Seja se je zaključila po dobrih petih urah, bila pa je zelo konstruk-
tivna in veseli dejstvo, da so bili praktično vsi sklepi sprejeti z 
vsemi glasovi za.

Trn v peti
MAJA TEKAVEC V IMENU POBUDNIKOV

Na pokopališču v Tržiču se že dlje časa pojavlja težava pri dos-
topu zgornjega dela pokopališča za invalidske vozičke. Pri spo-
dnjem delu je tlakovana in urejena pot ter je dostop tako bi-
stveno lažji. Je v načrtu ureditev takšne tlakovane oz. utrjene 
poti tudi za zgornji del in če da, kdaj?

ODGOVARJA VESNA JEKOVEC, DIREKTORICA KOMUNALE TRŽIČ
»Komunala Tržič d.o.o. je poleg pokopališč v Križah, Kovorju 
in Lomu pod Storžičem tudi upravljalec pokopališča v Tržiču. 
Investicijsko vzdrževanje je, enako kot pri vseh ostalih gospo-

darskih javnih službah, ki jih izvajamo, vezano na planske pos-
tavke, ki so v občinskem proračunu. 

V letošnjem proračunskem letu je Občina Tržič sredstva na-
menila nadaljevanju prenove mrliških vežic na pokopališču v 
Tržiču. Verjamemo, da bo tlakovanje poti na vseh pokopališčih 
planska postavka v bodočih občinskih proračunih.

Komunala Tržič d.o.o. pa se bo kot upravljalec še naprej trudila, 
da bo peščeno pot vzdrževala čim bolj učinkovito in ekonomič-
no.«
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POLICIJSKA POSTAJA TRŽIČ

Poročilo Policijske postaje Tržič za leto 2022 
MAJA TEKAVEC, FOTO: ARHIV POLICIJSKE POSTAJE TRŽIČ

KRIMINALITETA 
Policijska postaja Tržič je v letu 2022 obravnavala večje število 
manjših kaznivih dejanj, goljufij, zatajitev, uporab ponarejenega 
negotovinskega plačilnega sredstva in ostalih kaznivih dejanj z 
manjšo materialno škodo, ki so bila povezana s spletom (nakupi 
po spletu, plačila s karticami, zloraba kreditnih kartic …). Pri iz-
vajanju izravnalnih ukrepov in v okviru rednih nalog so ugotovili, 
da nekdanji mejni prehod Ljubelj ne predstavlja večje grožnje po 
čezmejni kriminaliteti in migracijah. Kljub temu bodo tudi v pri-
hodnje redno opravljali kontrolo relacije proti mejnemu prehodu 
Ljubelj ter v okolici. 

JAVNI RED IN MIR 
Kršitve javnega reda in miru so bile pretežno na javnih krajih. Ni 
območij, ki bi nenehno izrazito negativno izstopala. Na izvajanje 
dela je vplival tudi zaključek izvajanja ukrepov, povezanih z epi-
demijo COVID-19 in prenehanje omejitev, ki so vplivale tudi na 
delo policije. Tako so se v večjem obsegu ponovno pričele izvajati 
preventivne naloge policije. Celotno leto je minilo brez hujših kr-
šitev ali drugih posebnosti. Zaradi zagotavljanja varstva javnega 
reda so policisti trem osebam odvzeli prostost na podlagi Zakona 
o prekrških, izrekli so še tri prepovedi približevanja na podlagi 
Zakona o nalogah in pooblastilih policije. Posebno pozornost so 
namenjali ustrezni obravnavi družinskega nasilja. Zgledno so 
sodelovali tudi s Centom za socialno delo Tržič, kjer so v sklopu 
delovanja medinstitucionalnega tima konkretno obravnavali po-
samezne primere. Obravnavanih je bilo 73 (68) kršitev Zakona o 
varstvu javnega reda in miru ter 34 (91) kršitev drugih predpisov 
o javnem redu in miru. Pri slednjih kršitvah so beležili največ kr-
šitev Zakona o zaščiti živali, Zakona o osebni izkaznici, Zakona o 
gostinstvu, Zakona o prijavi prebivališča in Zakona o proizvodnji 
in prometu s prepovedanimi drogami. Ob pregledu kršitev Zako-
na o varstvu javnega reda in miru je razvidno, da je bilo obrav-
navanih največ prekrškov izzivanja ali spodbujanja k pretepu, 
nasilja v družini (kot prekršek brez znakov kaznivega dejanja), 
neupoštevanja odredbe uradne osebe, povzročanja hrupa z akus-

tičnimi aparati, udarjanja in pretepanja. Od vseh obravnavanih 
oseb je bilo 12,7 odstotka kršiteljic. Beležili so tudi osem kršitev 
nedostojnega vedenja do uradne osebe, kar je za štiri več kot v 
letu 2021. 

DOGODKI 
Ob dogodkih so aktivno sodelovali z lokalno skupnostjo in civil-
no zaščito ter opravili vse naloge varovanja, ki so bile potrebne 
na območju dogodka. V letu 2022 so obravnavali 24 požarov, 11 
gorskih nesreč, pet nesreč, ki so nastale kot posledica športa ali 
rekreacije. Izvedli in vodili so tudi štiri iskalne akcije. Obravna-
vali so en samomor, tri poskuse samomora in tri nesreče, ki so se 
zgodile v zračnem prostoru. V predmetnem obdobju so obravna-
vali še dva primera onesnaženja in ogrožanja okolja ter pet de-
lovnih nezgod ali nesreč pri delu. Število dogodkov ne odstopa od 
povprečja zadnjih let. 

PROMETNA VARNOST 
Na področju prometne varnosti se stanje bistveno ne spreminja v 
primerjali z ostalimi leti v zadnjem desetletju. Število prometnih 
nesreč se je nekoliko povečalo. V letu 2022 je ena oseba v prome-
tni nesreči umrla. Nekaj več je bilo prometnih nesreč s telesnimi 
poškodbami. Prometne nesreče z materialno škodo ostajajo na 
primerljivi ravni. Hudo telesno poškodovanih je bilo šest (dve) 
oseb, lahko telesno poškodovanih 24 (13) oseb. Obravnavali so 
1513 (1771) kršitev, med katerimi so prevladovale kršitve Zako-
na o pravilih cestnega prometa. Pri tem so izrekli 663 opozoril. 
Največ ukrepov je bilo izvedenih v zadnjih treh letih, najmanj pa 
v letih 2012, 2013 in 2016. Izdali so 18 odločb v hitrem postopku 
in podali 33 obdolžilnih predlogov na pristojno sodišče. Zasegli so 
10 (10) vozil. Največ vozil so zasegli leta 2016 (19), medtem, ko se 
število zaseženih vozil v zadnjih desetih letih giblje med osmimi 
in petnajstimi zasegi na leto. Številke v oklepajih so za leto 2021.

Vsem občankam in občanom občine Tržič želijo varno in mirno 
leto 2023.

Varna vožnja z motornimi kolesi, lahkimi motornimi vozili in 
kolesi
Policisti bomo v letni turistični sezoni poostreno nadzirali upoštevanje vseh pravil, 
ki veljajo za voznike e-skirojev, »segway« in električnih dvokoles. Naj spomnimo, 
da lahka motorna vozila lahko vozijo otroci med 12. in 14. letom starosti, če imajo 
kolesarsko izkaznico in osebe starejše od 14. let.

Z lahkimi motornimi vozili se lahko vozite po kolesarskih površinah. Če teh ni, pa 
ob desnem robu ceste, vendar samo v naselju, kjer je omejitev do 50km/h.

Do 18. leta starosti je obvezna uporaba čelade. Uporaba mobitela med vožnjo je 
prepovedana. Ponoči ali ob zmanjšani vidljivosti morate imeti prižgano luč. Pos-
krbite za varnost  enoslednih  vozil in jih ustrezno zavarujte (ključavnica, itd.).

Bodite pozorni tudi na druge udeležence cestnega prometa. Želimo, da ste v prometu 
varni!

Več  nasvetov na spletni strani policije: https://www.policija.si/svetujemo-ozaves-
camo/prometna-varnost-category-blog/113537-varno-z-e-skirojem
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Ko prizadevnost opazijo in jo nagradijo - Priznanje Društva 
upokojencev Tržič
TANJA AHAČIČ, FOTO: NATAŠA MEGLIČ 

Društvo upokojencev Tržič šteje več kot tisoč članov, natančno 
1001. V različne aktivnosti, ki so na voljo v društvu, se člani vklju-
čujejo glede na svoje želje in sposobnosti. Eni so samo člani, 
drugi pa si zelo prizadevajo, da sekcije odlično uspevajo, žanjejo 
uspehe in zadovoljstvo udeležencev. Za prizadevno, prostovolj-
no (brezplačno) delo sta bronasto priznanje prejela Joži Peteh in 
Miklavž Bole. 

Joži Peteh je članica DU Tržič od 20. 1. 2003. Je mojstrica za roč-
na dela. Iz volne in drugih materialov pod njenimi prsti nastajajo 
pletenine in druge mojstrovine. Svoje znanje prenaša na mlajše. 
Bila je mentorica ročnih del v podružnični šoli Kovor, torej neguje 
medgeneracijsko sodelovanje.

Svoje izdelke je razstavljala tudi v Železnikih, na razstavi ročnih 
del, ki jo je organizirala Pokrajinska zveza društev upokojencev 
Gorenjske.

Vsa leta se je aktivno vključevala v delo društva. Sedaj je članica 
upravnega odbora Pokrajinske zveze upokojencev Gorenjske in 
članica upravnega odbora društva. Je aktivna prostovoljka, dela v 
programu Starejši za starejše. Aktivno sodeluje pri delu Kulturne 
komisije društva, je pobudnica srečanj, kjer ustvarjajo ročna dela. 

Miklavž Bole je član od 11. 5. 2016 in takoj je zavihal rokave. Že 
dva mandata je član upravnega odbora društva in predsednik ko-
misije za prometno varnost. Bil je pobudnik in organizator kole-
sarskih izletov. Ko smo na cesti, smo vsi udeleženci v prometu: 

pešci, kolesarji, vozniki, zato je pomembna varnost vseh. Tega se 
Miklavž dobro zaveda, zato pripravlja aktivne vsebine na spletni 
strani društva v zavihku Varnost v prometu. Organiziral je izved-
bo dveh izobraževanj v projektu Sožitje. Ker so v prometu velike 
novosti, člani društva pa starejši vozniki, je organiziral trening 
varne vožnje na poligonu v Ljubečni. Aktiven je tudi v ZŠAM Tržič 
in tako se prepleta meddruštvena povezanost. 

Predsednica DU Tržič Darja Ahačič je čestitala nagrajencema in 
se jima zahvalila za dolgoletno uspešno delo.

Sosvet starejših Občine Tržič z Občino Tržič dorekel prve korake 
za vzpostavitev medgeneracijskega centra
MAJA TEKAVEC, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Članice in člani Sosveta starejših Občine Tržič so na 10. redni 
seji SSOT razpravljali o položaju in aktualnih izzivih starejših v 
občini Tržič. Novemu županu Petru Mikliču so predstavili idejo 
o vzpostavitvi medgeneracijskega centra in že dorekli prve ko-
rake za uresničitev tega projekta.

»Vzpostavitev medgeneracijskega centra je zahteven in dolgoro-
čen projekt, zato me še posebej veseli, da smo še pred iztekom 
aktualnega mandata sosveta starejših uspeli z Občino Tržič do-
reči prve konkretne korake, kako najhitreje doseči zadani cilj,« 
je povedal predsednik SSOT Jure Ferjan in ob tem dodal: »S tem 
smo prešli od zgolj ideje do uresničevanja le te. Temelji so pos-
tavljeni. Pred novo sestavo SSOT in predvsem pred Občino Tržič 

bo velik izziv, saj se je tega projekta potrebno lotiti na način, da 
bo dostopen vsem, da bo zanimiv in bo tako najbolje služil svoje-
mu namenu - povezoval različne generacije, povezal tudi mnoga 
društva v občini in ponudil še bolj aktivno in kvalitetno preživlja-
nje prostega časa.«

Na seji SSOT je razprava tekla tudi o uspešnem projektu Prostofer, 
podanih pa je bilo nekaj kvalitetnih predlogov za prihodnje delo 
sosveta starejših, na podlagi katerih je med drugim moč pričako-
vati, da se bo SSOT nekoliko razširil in tako vključil še nekatere 
deležnike, ki bodo tudi zaradi vzpostavitve medgeneracijskega 
centra imeli pomembno vlogo.
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Tržiški ragljači
MAJA TEKAVEC, FOTO: KARLA JANŽEKOVIČ

Otroci v dneh od velikega četrtka do velike sobote, ko so zvono-
vi »zavezani«, hodijo po ulicah Tržiča in z ragljanjem oznanjajo 
čas molitve. Tržiška župnijska cerkev Marijinega oznanjenja v 
zvoniku nima stolpne raglje, zato njeno vlogo prevzamejo mladi 
ragljači, ki ob določenih delih dneva obhodijo tržiške ulice. Tudi 
letos. V četrtek so ragljali po večerni maši, ko zavežejo zvonove, 
v petek ob 7., 12. in 15. uri ter po večerni maši, v soboto ob 7., 12. 
in 16. uri, potem pa ne več, ker zvonove že odvežejo. Veseli nas 
podatek, da je ragljačev vsako leto več in da šega ragljanja ne gre 
v pozabo. Kot sta povedala dolgoletna ragljača Gašper in Andrej 
svoja vretena vrtijo v določenem taktu, in sicer na čelu kolone 
stojijo tisti, ki začnejo vrteti vreteno v jasnem ritmu (četrtinka, 
četrtinka, osminka, osminka, četrtinka) in za vsako dobo vrete-
no enkrat zavrtijo. Ragljači, ki hodijo zadaj, odgovarjajo z enakim 
ritmičnim obrazcem. Vse skupaj so si popestrili z besedami: pirh, 
pirh, veli-ka noč. Tudi letos smo lahko slišali zvoke iz različnih 
vrst ragelj: otroške raglje, raglje na križ, raglje na kladivca … 
Spodbuden je podatek, da se število ragljačev širi tudi po drugih 
delih Tržiča, tako sta za ragljanje poskrbela ragljača na domači 
Fabrki oz. Ravnah in Za jezom.

Gašper, ki skupaj s sestro 
raglja že od malih nog, pa 
že sedaj vabi pogumne rag-
ljače, da se jim pridružijo: 
»Dobrodošli prihodnje leto, 
ob določenih urah (kako 
minuto prej), se dobimo na 
župnijskem dvorišču pred 
Jožefovo dvorano. Raglje si 
lahko izposodite. Po rag-
ljanju nas vedno čaka kako 
okrepčilo in kaj za odžejati 
se ...«

Naj dodam še to, da je letoš-
nje leto tisto leto, ko bo pot-
rebno kar lepo število ragelj 
obnoviti, saj jih je načel zob 
časa. Za vsak prispevek bodo 
hvaležni.

Kulturni utrip Svete Neže
MIROSLAV DEŽMAN, DRUŠTVO SVETA NEŽA ZA OHRANJANJE KULTURE IN 
RAZVOJ KRAJA, FOTO: ARHIV DRUŠTVA SVETE NEŽE

Društvo Sveta Neža je v tem letu že izvedla nekaj svojih projektov. 
Od pustnega rajanja do materinskega dne. Veseli nas, da so naši 
dogodki lepo obiskani in da ljudje odidejo z nasmehom na obrazu. 
V mesecu maju, natančneje 21. 5. 2023, društvo pripravlja Make-
donski kulturni večer. V sklopu večera se bomo spoznali s kulturo, 
plesom, glasbo te države, možno pa bo tudi poskusiti tradicio-
nalne makedonske jedi in pijačo. Vse vljudno vabimo, da se nam 
pridružijo. Več informacij pa najdete na naši facebook strani.

V novo sezono sistema izposoje koles Gorenjska.bike gorenjske 
občine vstopajo s 60 postajami
MATEJA DOLŽAN, BSC KRANJ – RRA GORENJSKE, FOTO: ARHIV BSC KRANJ – RRA GORENJSKE

V osmih gorenjskih občinah se je aprila pričela nova obratovalna 
sezona sistema izposoje koles, ki od leta 2020 deluje pod ime-
nom Gorenjska.bike. Mreža postajališč danes ponuja že 351 koles 
(dobrih 40 % koles je električnih) na 60 postajališčih v Tržiču, 
Kranju, Škofji Loki, Jesenicah, Radovljici, Naklem, Cerkljah na 
Gorenjskem in na Bledu.

V Tržiču so navadna in električna kolesa na voljo na treh posta-
jah: na parkirišču pri občinski stavbi, na parkirišču BPT in na 
Deteljici. S kolesi pa se lahko kolesari tudi izven tržiške občine. 
Ker gre za poenoten regijski sistem, se lahko na primer iz Tržiča 
odpravimo v Naklo ali še dlje, v Kranj, tam vrnemo kolo na eni 
izmed tamkajšnjih postaj in se domov vrnemo z avtobusom. 

Postopek izposoje koles je preprost. Najenostavneje se prvo 
regis tracijo opravi na spletni strani www.gorenjska.bike, kjer se 
izbere tudi paket, ki uporabniku najbolj ustreza. Izbira se lahko 
med letnim, mesečnim ali 3-dnevnim paketom. Na postaji se nato 
izbere kolo, ki si ga uporabnik želi izposoditi in na računalniškem 
terminalu oz. kiosku sledi navodilom, ki so v slovenskem in an-
gleškem jeziku. Izposojo pa se lahko še enostavneje opravi prek 

aplikacije mobiln.si. Z vzpostavljanjem kolesarske infrastruktu-
re, ki omogoča varnejše kolesarjenje, in z nadaljnjim razvojem 
sistema Gorenjska.bike, spodbujamo bolj trajnostno dnevno mi-
gracijo predvsem za premagovanje t.i. zadnjega kilometra, torej 
za tisto razdaljo, ki nam ostane od parkiranega avtomobila ali 
avtobusne postaje do našega končnega cilja, za potovanje v šolo, 
službo in po opravkih.
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Državna prvaka v klavirskem duu 
povabljena na svečano podelitev Gerbičevih 
nagrad
BOŠTJAN P. STRNAD, FOTO: BARBARA S. PODLESNIK

 V sredo, 5. aprila, je v organizaciji Zveze 
slovenskih glasbenih šol potekala tradi-
cionalna slovesnost ob svečani podelitvi 
nagrad in priznanj Frana Gerbiča. Nanjo 
so povabili nekaj najuspešnejših tekmo-
valcev iz letošnjega že 52. državnega tek-
movanja mladih glasbenikov Temsig. Tako 
sta na odru Kulturnega doma Cerknica na-
stopila tudi Nejc Strnad Podlesnik in Oskar 
Šavs, oba varovanca požrtvovalne profe-

KamiŠIBAJ v zavetje gora
KRISTINA LINDAV, BARBARA AHAČIČ OSTERMAN, FOTO: ARHIV KUD PODLJUBELJ

Letošnji kamišibajski projekt, torej projekt 
očarljivega papirnatega gledališča, smo v 
Kulturno umetniškem društvu Podljubelj 
uspešno začeli najprej z delavnico in pro-
dukcijo za otroke. Najprej smo se spomni-
li, od kod prihaja kamišibaj, se razgledali 
po nekaj zanimivostih japonske kulture, 
nato pa ponovili, kako pridemo od ideje do 
kamišibaja. Ugotovili smo, da se lahko tudi 
sami domislimo prav odlične pravljice, če 
poznamo par pravil, po katerih delujejo 
pravljice. Skupinsko je tako nastala zgod-
ba o mali opici, ki ni marala banan, a je 
oboževala kokice. Ker pa je bila nesrečnica 
brez repa, ni mogla dobro plezati in je na 
pustolovščini ob pobegu iz živalskega vrta 
potrebovala pomoč dveh prijateljic … Kako 
se je vse skupaj končalo? Srečno, kajpada. 
Ampak zgodba je za kamišibaj šele izho-

dišče. Potem sledi razčlemba in razmis-
lek, kako narisati slike, da ob pripovedi 
ob butaju (odru za kamišibaj) oživijo kot 
film. Udeleženci delavnice za otroke so z 
izjemo le dveh že lansko leto naredili svoj 
prvi kamišibaj. Letos so prav vsi uspeli ob 
19. uri nastopiti na produkciji za starše in 
stare starše. In vsi so nastopili samostoj-
no, tudi prvošolec Žan, z avtorsko zgodbi-
co o gori, ki je vasico rešila pred mogočnim 
viharjem. Videli smo še dve uganki, eno 
živalsko in eno poučno, ki sta ju pripra-
vili Eva in Jerca, potem ljudsko pravljico 
Petelinček in kokoška, ki jo je v kamišibaj 
spremenila Zoja, ljudsko Gozdno pojedino 
je pripravila Julija, svoje avtorske zgodbe 
pa so predstavile Ana (Kako potujejo ko-
koši?), Brina (Kakšna sreča), Neja (Ne!), 
Gašper, Mark in Krištof pa so skupaj z 

mnogo dogovarjanja in skupinskega dela 
zgradili svojo zgodbo Palček na poti. Kako 
se je odvila delavnica odraslih ustvarjalcev 
17. aprila, lahko preberete na portalu mo-
jaobcina.si. Vsekakor pa vabljeni na 2. fes-
tival kamiŠIBAJ V ZAVETJE GORA, ki bo v 
petek, 12. maja ob 19. uri v Domu krajanov 
Podljubelj. 

sorice klavirja Tanje Ahačič iz Glasbene 
šole Tržič. Nejc in Oskar sta namreč kot 
»Klavirski duo Hitri prsti« letos na Temsi-
gu že drugič zmagala v kategoriji klavirski 
duo, kar ni ostalo neopaženo. Na sveča-
nosti sta ob odobravanju številnih visokih 
gostov zaigrala razposajeno Tarantello V. 
A. Gavrilina iz njunega tekmovalnega pro-
grama.

Člani FK Tržič smo sodelovali na srečanju gorenjskih fotografov v Škofji Loki
MIRKO KUNŠIČ, FOTO: DUŠAN PODREKAR

Tema fotografiranja je bila RJA.»Da vam 
strast do fotografije nikoli ne zarjavi;« je 
Tine Radinja, župan občine Škofja Loka, 
pihnil na duše zbranim ljubiteljskim fo-
tografom, ki so prišli v osrednji loški Kul-
turni center, Sokolski dom, v srcu 1050 let 
starega mesta.

Razstava 67 gorenjskih avtorjev iz 7 go-
renjskih foto klubov je z 78 postavljenimi 
fotografijami prepričevala obiskovalce, da 
je lahko tudi rja izziv. Na razstavi so sode-
lovali člani iz: FK Anton Ažbe Škofja Loka, 
FD Janez Puhar Kranj, FD Jesenice, FD Ra-
dovljica, FK TNP Bled, FK Tržič in FS Ime 
Kranj.

Čeprav rje ni v knjigi Slovar simbolov, jo 
lahko slutimo v razlagi »Rjavo«. Že pri Ri-
mljanih je bilo rjavo simbol ponižnosti in 

revščine. A kdor si je ogledal fotografije na 
temo rje, se je sam prepričal, da so razsta-
vljene fotografije daleč od ponižnosti in 
revščine. 

So sprehod v impresionistični svet rje, ki 
jo Slovar slovenskega knjižnega jezika ta-
kole razlaga:

Rja_ŕje in rjà rjè ž (ŕ; ȁ ȅ)

1. rjavkasta prevleka na železnih predme-
tih, ki nastane zlasti zaradi delovanja vla-
ge, zraka: ostrgati rjo / rja je načela drog; 
od rje razjedena pločevina; zavarovati av-
tomobil pred rjo rjavenjem; pren. rja časa 
je načela njegovo slavo.

Na srečanju gorenjskih fotografov so z 12 
fotografijami sodelovali člani FK Tržič: 
Stane Gortnar, Tomi Križaj, Mirko Kunšič, 

Lauseger Darko, Branko Lombar, Milan 
Malovrh, Jaro Miščevič, Mark Per, Dušan 
Podrekar, Leon Vidic, Bogdan Zdovc in 
Stane Perko.
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140 let prostovoljnega gasilskega društva Tržič
EVA MEGLIČ, PGD TRŽIČ, FOTO: ARHIV PGD TRŽIČ

140 let prostovoljnega delovanja gasilske organizacije v tržiški 
občini je častitljiv jubilej, na katerega smo prav vsi gasilci in ga-
silke ter naši podporni člani in občani neizmerno ponosni.

Četrtega aprila 1883 je na pobudo takratnega župana K. B. Mallyja 
potekal ustanovni občni zbor Požarne brambe Tržič, ki od takrat 
deluje nepretrgoma. V obdobju od leta 1883 pa do 2023 je med 
vrste tržiških gasilcev stopilo nešteto članov, željnih pomagati 
soljudem ob najhujših tragedijah in stiskah. Med mnogimi in-
tervencijami, ki jih društvo beleži, smo mi in naši predhodniki 
neštetokrat obvarovali življenja ljudi in živali ter zaščitili in rešili 
zasebno in družbeno lastnino. Beseda »gasilec« je postala beseda 
preteklega leta in spoštovanje, ki ga to poslanstvo prejema zara-
di nedavnih večjih intervencij na Krasu in Potoški gori, zagotovo 
obljublja svetlo prihodnost in vzbuja zanimanje mladih za vklju-
čitev v gasilske vrste.

Začetki v letu 1883 so bili skromni: 33 pogumnih mož je, pod po-
veljstvom Antona Globočnika in Karla B. Mallyja, zbralo nujno 
potrebno gasilsko orodje – 2 krampa, 6 lopat, 1 cepin, 33 petro-
lejk s cilindri, 39 cestnih svetilk, 3 luči za nočne čuvaje, 4 plašče, 
1 ključ za odpiranje vodovoda, nekaj deset metrov cevi, platnena 
vedra in dvokolesno ročno brizgalno – občanom pa s svojim de-
lovanjem dalo neprecenljiv občutek varnosti.

Prvih 18 let delovanja so gasilci opremo skladiščili v najetih 
prostorih in v teh letih opravili veliko selitev zaradi prostorske 
stiske. Da bi požarna bramba lahko pričela z gradnjo gasilskega 
doma in kupila boljšo opremo, so organizirali tombole in plesne 
venčke, srečelove, veselice, zbirali so letne prispevke in iskali 
podporo pri podjetjih. Leta 1891 je požarna bramba štela 73 mož. 
Od leta 1894 do 1903 so tako z zbranim denarjem kupili premič-
no lestev, obleke, cevi, 2 brizgalni, raztegljivo lestev in potrebno 
orodje za gašenje gozdnih požarov. 

Natanko 100 let po najhujšem požaru v Tržiču – leta 1811 so na-
mreč tragično pogorela vsa poslopja na desnem bregu Tržiške 
Bistrice – se je leta 1911 končala gradnja gasilskega doma na Ba-
losu, njegova slavnostna otvoritev z velikim praznovanjem pa se 
je odvila 21. 5. 1911. Do leta 1923 so zbrali sredstva za nakup takrat 
najboljše brizgalne Magirus, izdelane v Ulmu ob Donavi; čez štiri 
leta pa še manjšo brizgalno Rosenbauer v Linzu. Društvo je leta 
1929 kupilo od prevoznika Joža Kovača star poltovorni avto ter ga 

predelalo za prevoz moštva in brizgalne in tako končalo večletno 
sago izposojanja konj za prevoz brizgaln na kraj požara.

Z okupacijo se je leta 1941 za gasilce pričelo težko obdobje, saj 
so imeli prepoved gašenja vrste požarov, povzročenih iz po-
litičnih in taktičnih namenov ali s strani okupacijske vojske ali 
partizanov. Tako je njihovo delo zajemalo le varovanje imetja 
in osnovno požarno varnost. Ob koncu druge svetovne vojne pa 
je vojska gasilcem zaplenila ves vozni park, ki ga je s pomočjo 
dotacij Požarne skupnosti Tržič uspešno ponovno obnovilo: leta 
1958 z nakupom avtocisterne; 1968 z novejšo motorno brizgalno 
Rosenbauer; potem troje gasilskih vozil TAM v letih 1965, 1975 in 
1979; ob 100. obletnici društva pa s prevzemom komandnega vo-
zila. Leta 1987 je društvo s finančno pomočjo podpornikov – po-
sebno Kompasa Ljubelj – dobilo avtocisterno TAM 190, od katere 
smo se v letošnjem letu, po dolgih letih uspešnega sodelovanja, 
morali posloviti.

Posodobitev voznega parka in opreme ter zahtevnejši predpisi s 
področja požarne varnosti so pogojevali povečanje prostorov za 
shrambo v gasilskem domu. Leta 1973 je društvo ob 90. obletnici 
delovanja dobilo povečan gasilski dom, čigar gradnjo je financi-
rala občina. Po letu 1985 so gasilci prostovoljno dogradili prizi-
dek, garažo, uredili garderobe, prekrili streho in uredili še vrsto 
drugih potreb pri gasilskem domu. Leta 2010 jim je s pomoč-

spremljamo, poročamo
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Novost v tržiški knjižnici – baza slovenskih filmov
SABINA ŠOLAR, FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA PRETNARJA

Knjižnica dr. Toneta Pretnarja je za člane pripravila novost, iz-
posojo slovenskih filmov. Na spletni strani Baze slovenskih fil-
mov (bsf.si/si) se član knjižnice registrira s svojim e-naslovom 
in geslom, določi pa si še PIN, ki je potreben za samo izposojo 
filma. Nato se v zavihku 'Poveži knjižnico' poveže s knjižnico. Za 
to potrebuje številko knjižnične izkaznice in geslo za Mojo knji-
žnico. Pogoj za izposojo filmov so poravnane vse obveznosti v 
knjižnici. 

Vsak član si lahko izposodi en film naenkrat, v enem mesecu pa si 
lahko vsak izposodi 5 filmov. Več o tem, kako se registrirati in si 
izposoditi film, izveste na domači strani Baze slovenskih filmov, 
v zavihku 'Knjižnična izposoja' (Navodila za izposojo filmov). 

Druga sezona Drzni.si z Rokom Bohincem, Rokom Škrlepom in 
Lucijo Harum
VESNA ROGL, FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA PRETNARJA

Drzni.si je projekt Knjižnice dr. Toneta Pretnarja, pri katerem se 
z OŠ Bistrica, OŠ Križe in OŠ Tržič povezujemo v sklopu poklicne 
orientacije. Učence višjih razredov želimo z dobrimi zgledi spod-
buditi k razmisleku o lastni poklicni prihodnosti, hkrati pa jim 
želimo približati branje in literaturo na sproščen in zanimiv na-
čin. 

V 2. sezoni so nam pri tem pomagali znani obrazi, ki so kljub svo-
ji mladosti pridobili že veliko raznolikih poklicnih izkušenj. Na 
OŠ Bistrica smo gostili komika in novopečenega pisatelja Roka 
Bohinca, ki je učencem med drugim povedal, kako je s pomočjo 
platforme za množično financiranje zbral denar za svoj prvi ro-
man – mladinsko kriminalko Smrdljivc, in jih tudi navdušil za 
njegovo branje. Na OŠ Križe se nam je pridružil stand-up komik 
in voditelj Malih sivih celic Rok Škrlep, ki je v tem, da nasmeje 
druge, našel svoje poslanstvo, ekskluzivno za to priložnost pa je 
učence izzval z igro Prebrane celice. Sezono smo zaključili z obis-
kom igralke in pevke Lucije Harum na OŠ Tržič, ki je učencem 
predstavila izzive igralskega poklica, z njimi pa je tudi odigrala 
bralno uprizoritev mladinske dramske igre.

Sporočilo, ki so ga slavni gostje predali mladim, je, da do poklica, 
ki te veseli, vodijo različne poti. Sploh pa ni nujno, da ima vsak le 
en poklic: lahko jih opravljamo več hkrati ali pa v različnih živ-
ljenjskih obdobjih prevzamemo različne poklice. Marsikdaj pri 
tem naletimo na prepreke, vendar je vredno vztrajati, kajti trud 
in kanček poguma sta slej ko prej poplačana.

Zbirka, ki se stalno dopolnjuje, zajema filme, animirane filme, 
epizode in dokumentarne filme. 

Vabljeni k izposoji in ogledu.

spremljamo, poročamo

jo občine in Gasilske zveze Tržič uspelo nabaviti novo gasilsko 
vozilo Renault Midlum, sami pa so zbrali dovolj sredstev še za 
nakup poveljniškega vozila Nissan Pathfinder. Nakupa teh dveh 
vozil pa še danes omogočata boljše in hitrejše posredovanje ob 
intervencijah. Pomembno je omeniti tudi prenovo sanitarij, de-
lavniški in pisarniški prostor, na novo narejeno komandno sobo, 
menjavo oken in pa vrat na sedežu društva. V zadnjih desetih le-
tih so si sledili večji projekti – menjava strehe, ureditev prostora 
za druženje in sejne sobe. Zadnji dve leti pa vso energijo vlagamo 
v nakup težko pričakovane avtomobilske cisterne, GVC-3 s kapa-
citeto rezervoarja 10.000 litrov vode, ki bo na intervencijah v naši 
občini in širom Slovenije zagotovila dostavo večje količine vode 
in pa prevoz pitne vode v sušnih obdobjih. Na prevzemu cisterne, 
ki ga planiramo za jesen 2023, pričakujemo številčno udeležbo 
naših članov – vseh skupaj nas je namreč 150, od tega 41 otrok in 
47 operativnih gasilcev.

Prav operativni gasilci pa so tisti, ki se ob pisku pozivnika v gasil-
skem domu po hitrem postopku opremijo in izvozijo na lokacijo 
nesreče – leta 2014 smo zaradi žledoloma posredovali kar na 15 
intervencijah. Leta 2015 smo se na večji intervenciji spopadali z 

našim najhujšim sovražnikom – ognjem, ko je v Podljubelju zgo-
rela Maželnova domačija in kasneje istega leta mizarska delavnica 
– Rožič, v letu 2017 pa žaga na Čižov. Najbolj odmevna in medij-
sko omenjena intervencija v preteklih letih pa je bila ob vodni ujmi 
oktobra 2018, ko smo več dni nepretrgoma pomagali občanom s 
črpanjem vode in reševanjem premoženja. V letu 2020 je požar v 
celoti uničil gospodarski poslopji na Potarjah v Lomu ter Hudem 
v Kovorju, s pomočjo drugih društev pa smo omejili in zaustavili 
ognjene zublje in s tem preprečili še večjo škodo na objektih. V letu 
2022 so nam v sušnem obdobju povzročali preglavice požari v na-
ravi – pri gašenju požara na Rebru v Podljubelju je s helikopterjem 
sodelovala tudi posadka helikopterja Slovenske vojske.

Sto štirideset let je preteklo, odkar je gasilstvo v Tržiču stopi-
lo v življenje. Vseskozi prav gasilci ostajamo gonilna sila, ki svoj 
pogum nagrajujemo z znanjem, usposobljenostjo in opremlje-
nostjo, po svojih najboljših močeh pa rešujemo, kar se rešiti da. 
Delovanje društva pa olajša pomoč in razumevanje občanov, ki 
nas skupaj z Občino, Gasilsko zvezo in podjetji vedno podpirajo – 
tako finančno kot moralno – in izkazujejo zaupanje, ki omogoča 
uresničevanje naših nalog in poslanstva.
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Frank Agbeko: »Najbolj mi je všeč prav simbioza Tržiča z naravo.«
JELENA DOLENC, FOTO: OSEBNI ARHIV

Frank prihaja iz Gane, natančneje iz vasi 
Mache. Republika Gana je obmorska dr-
žava v Zahodni Afriki, ki na jugu meji na 
Gvinejski zaliv in je znana po dolgih peš-
čenih plažah. Gana je bila včasih angleška 
kolonija in je zaradi pogoste poseljenosti s 
številnimi plemeni kot uradni jezik ohra-
nila angleščino. 

Kakšno je življenje v Gani? S čim ste se 
preživljali?
V Gani je življenjski standard zelo nizek. 
Služb preprosto ni. Ljudje se znajdejo po 
svoje, da nekako preživijo. Sam sem bil 
zaposlen kot voznik taksija. Prevažal sem 
predvsem turiste in premožnejši sloj ljudi.

Kakšni so bili prvi stiki s Slovenijo? 
Spoznal sem Barbaro Bizovičar, mater 
Lada Bizovičarja. Ko je prvič prišla v Gano, 
je sedla k meni v taksi in odpeljal sem jo 
v turistični predel, kjer je imela razervira-
no nastanitev. Težko sva se sporazumela, 
ker je slabo govorila angleško. Kasneje je 
v Gani kupila nekaj zemlje, kjer je zgra-
dila svojo turistično vas. Barbara's village 
je bila namenjena predvsem slovenskim 
obiskovalcem. Ker sem jo večkrat prevažal 
okoli, sva stkala prijateljski odnos. Ponu-
dila mi je zaposlitev v njenem turističnem 
letovišču. Prevažal sem njene stranke. Do-
ločene smeri so bile načrtovane vnaprej. 
Barbara je v sklopu svoje turistične po-
nudbe izvajala tudi dnevne izlete. 

Ste že kdaj v preteklosti imeli namen 
zapustiti Gano? Ste imeli željo se pre-
seliti drugam?
Ne, nikoli. Nisem razmišljal o selitvi ka-
morkoli. Življenja doma sem bil navajen.

Koliko časa živite v Tržiču? S čim se 
preživljate?
V Tržiču sem skoraj pet let, od julija 2018. 
Prva zaposlitev v Sloveniji je bila v Kranju 
v Bufu, pomagal sem v kuhinji. Tam sem 
delal tri ali štiri mesece. Želel sem si dru-
ge službe, zaposlil sem se v McDonaldsu v 
Kranju, kjer sem bil zaposlen približno en 
mesec, nato sem dobil službo v Marcheu v 
Voklem, kjer sem ostal leto in pol. Zara-
di epidemije se je obrat zaprl, ostal sem 
doma. Kasneje so mi spet ponudili delo 
tam. Po avtomobilski nesreči, ko sem se 
vračal iz službe, sem se odločil, da osta-
nem doma. Sedaj delam v gradbeništvu.

Kaj pa slovenščina? Vemo, da se je na-
šega jezika težko naučiti, pa vendar, 
lahko že komunicirate v slovenščini? 
Slovenski jezik se mi zdi resnično težak 
za učenje. Razumem že kar precej, govo-
rim pa bolj malo. Izgovorim kakšne posa-

mezne besede, pravih povedi še ne tvo-
rim. Komuniciranje v slovenščini se mi 
zdi zapleteno. Največ težav mi povzroča 
sklanjanje. Tega preprosto ne razumem. 
Ampak se učim, všeč mi je, ko lahko sle-
dim delu pogovora. Dvakrat sem obiskoval 
tečaj slovenščine, prvič v Kranju leta 2019, 
in drugič v Škofji Loki leta 2021. Zagotovo 
se bom še kakšnega udeležil, zdi se mi, da 
sem se tam največ naučil.

Kaj vam je v Tržiču najbolj všeč? Čemu 
se le s težavo privajate?
Ko sem prišel prvič in smo z letalom pris-
tajali nad Slovenijo, sem takoj opazil veli-
ko gozdnih površin, bil sem osupel. Tam, 
kjer sem doma, je veliko gozda, naša vas 
je vmeščena med manjše griče in gozd, 
zato me Tržič spominja na domače okolje. 
Najbolj mi je všeč prav simbioza Tržiča z 
naravo. Nisem pa navajen mraza, pri nas 
je ves čas toplo. Zdaj, ko je bilo kar precej 
časa pod ničlo, sem le s težavo čas preživ-
ljal na prostem. 

Se vam je kdaj zdelo, da vas ljudje v 
Tržiču, v tem majhnem mestu, gleda-
jo začudeno? Imate kakšno neprijetno 
izkušnjo?
Nimam slabe izkušnje, zdi se mi, da me 
ljudje sprejemajo. Ljudje so radovedni. Ve-
likokrat se mi zgodi, da me neznanci ogo-
vorijo, na prijeten način. Vendar se težko 
sporazumemo, če ne znajo angleško, zato 
težko sklepam poznanstva. Sicer se mi zdi, 
da so Tržičani prijetni. V času pridobiva-
nja dokumentacije, potrebne za bivanje 
v Sloveniji, so mi na upravni enoti zelo 

pomagali. V Gani ni slovenske ambasade, 
zato sem moral v Kairo, kjer sem preko 
zapletenih postopokov pridobil vizo. Ve-
sel sem bil, ko so mi v Tržiču pomagali do 
pridobit ve ostalih potrebnih dokumentov. 

Kako vam je všeč lokalna hrana? Kate-
ro slovensko jed najraje okušate? Mor-
da poznate kakšno pristno tržiško jed? 
Najraje jem polento ali njoke z golažem. 
Poskusil sem ajdove žgance na Tegoški 
planini, bili so okusni. Všeč mi je tudi, ko 
poleti spečemo kaj pod peko, to je ponava-
di meso s krompirjem in zelenjavo. 

Kaj najraje počnete v prostem času?
Najraje sedem pred televizor in gledam 
nogomet. Navijam za Manchester Uni-
ted. Spremljam tudi slovensko ligo, takrat 
vedno navijam za Olimpijo. Sicer se najraje 
sprehajam v naravi, vsak dan se z veseljem 
odpravim v gozd, ko sprehajam psa. 

Največkrat se odpraviva na grič nad Trži-
čem, kjer stoji cerkev sv. Jožefa. Občasno 
obiščem tudi okoliške hribe. Največkrat se 
vzpnem na Kamnek. Obiskal sem Kriško 
goro, Bistriško planino in že prej omenje-
no Tegoško planino. 

Kaj najbolj pogrešate? Verjetno po-
tovanje v Gano kar precej stane. Kako 
pogosto se vračate domov? 
Najbolj pogrešam svojega sina, prijatelje, 
občasno tudi hrano. Z družino in prijatelji 
pogosto komuniciramo preko družabnih 
omrežij. Potovanje v Gano je res kar velik 
finančni zalogaj. Domov se vračam vsaki 
dve leti. 
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Lučka Šparovec
JELENA DOLENC, FOTO: PRIMOŽ KOROŠEC

Je Tržičanka, akademska slikarka, ki živi in ustvarja na Bledu. 
Pove, da ima sicer prostega časa bolj malo, pa vendar, ko ga ima, 
se med drugim z veseljem posveča botaniki. Lučka se ukvarja z 
zbiranjem starih sort vrtnic, ima jih že okrog štirideset. 

Kakšni so bili tvoji prvi stiki z umetnostjo?
Prvi stik z umetnostjo sem tako kot večina otrok imela doma in v 
vrtcu, kjer sem veliko ustvarjala. Spomnim se, da smo konec leta 
prejeli mapo, v kateri so bile shranjene vse risbe in slike. Še danes 
jih hranim doma. Otroci so a priori kreativni in si ne postavljajo 
omejitev pri ustvarjanju. Tako je bilo tudi pri meni. Zahvaljujoč 
staršem sem zelo zgodaj obiskala pomembna evropska mesta kot 
sta Pariz in Benetke, ki sta na mene naredili velik vtis. Od malega 
sem bila v stiku z umetnostjo, saj so stene doma krasile grafike in 
slike pomembnih akademskih slikarjev. 

Kako se počutiš, ko slikaš? Je vsakokrat sproščujoče in te 
izpolnjuje ali morda kdaj slikaš pod pritiskom? Te recimo 
priganja rok otvoritve razstave?
Slikanje večino časa jemljem kot vsako drugo delo, ki ga opravljam. 
Razlikuje se predvsem v tem, da samo po sebi stremi k višjim ci-
ljem in vrednotam in ne pušča za seboj suhoparnih in povsem 
povprečnih sledi. Pri resnem delu ni prostora za brezčasna filo-
zofiranja in nevednosti. Roki razstav so določeni, kar predstavlja 
določene omejitve. Takrat se vedno mudi. 

Kje si se likovno izobraževala? Kdo ti je »pomagal« pri izo-
blikovanju svojega sloga?
Vse ljubljanske šole so na svoj način pripomogle k oblikovanju mo-
jega likovnega izraza. Magistrski študij slikarstva na Akademiji za 
likovno umetnost in oblikovanje Univerze v Ljubljani pa je dodal, 
kot bi rekli, piko na i. Rajši razmišljam o kompoziciji, o procesu 
nastajanja likovnega dela kot o slogu. Definiranje sloga in njego-
vo opredeljevanje je področje umetnostnih kritikov in umetnostih 
zgodovinarjev. V mojem delu lahko zaznate redukcionizem, ele-

mentarnost, fluidnost in senzibiliteto. Premene v mojem likovnem 
opusu so posledica poglabljanja prizadevanj za še jasnejšo oprede-
litev osebnega izraza v kontekstu novodobnega artikuliranja nefi-
guralne slikarske govorice. 

(Iz kataloga Five Ladies, p. 15, Nova Gorica, december 2018)

Katere tehnike likovnega izražanja so ti ljube?
Slikam v vseh klasičnih tehnikah kot so olje, akvarel, risba… . V 
mojih delih velikokrat zasledite tudi mešane tehnike, kjer kombi-
niram različne materiale in medije. Pri umetniški grafiki preizku-
šam različne kombinacije tehnik. Vse pa se začne z risbo. 

Kaj te najbolj navdihuje pri ustvarjanju? Katere podobe naj-
raje vstavljaš v svoje slike? 
Pozitivna ali negativna naravnanost je ključnega pomena. Rajši 
imam prvo. Ustvarjanje ni beg pred realnostjo in prostor medita-
tivnih iluzij. Če pa je, se je potrebno vprašati, ali je slikanje orodje 
za samozdravljenje ali stroka, pri kateri je pomembna zadostna 
količina znanja in samodiscipline, da lahko ustvariš resno likovno 
delo in izpelješ umetniški projekt. So slike brez podob in obratno. 
Večina slik je nepredmetne narave. V tistih slikah, kjer pa se pojavi 
podoba, je iz sodobnega časa. Moderni predmeti, letala, interierji. 

Razstavljala si že doma in po svetu. Katera razstava ti je 
najbolj ostala v spominu?
Vsaka razstava je bila na svoj način zanimiva. Do sedaj sem imela 
okrog 70 razstav (skupinskih in samostojnih). Nekatere so bile bolj, 
nekatere manj odmevne. Izpostavila bi cikel samostojnih razstav 
iz leta 2017, ob katerih je izšla moja prva monografija, obsežen ka-
talog v slovenskem in nemškem jeziku. Projekt je bil izveden v so-
delovanju z Gorenjskim muzejem Kranj, Gornjesavskim muzejem 
Jesenice in z Muzeji radovljiške občine. Sledile so samostojne raz-
stave v Mestni galeriji Nova Gorica leta 2018, v Bežigrajski galeriji 
1 (Muzej in galerije mesta Ljubljane) leta 2020 in Galeriji Meduza 
(Obalne galerije Piran) leta 2021. Od mednarodnih razstav je bila 
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Kamnita skulptura pred Osnovno šolo Tržič
JELENA DOLENC, FOTO: JOŠT BELHAR

Avtor skulpture je Krašovec Peter Abram. Je slikar in kipar. Šo-
lal se je na Akademiji lepih umetnosti v Benetkah, kjer je leta 
1981 diplomiral, podiplomski študij je nadaljeval na Akademi-
ji za likovno umetnost in oblikovanje v Ljubljani. Razstavljal je 
na več kot 50-ih samostojnih in 40-ih skupinskih razstavah. S 
svojimi stvaritvami je okrasil zbirko likovno opremljenih knjig, 
med njimi je najbolj znana in večkrat ponatisnjena Mož, ki je 
sadil drevesa, uspešnica pisatelja Jeana Gionoja. Abram jo je 
opremil z barvnimi lesorezi. Umetnik motive najraje jemlje s 
Krasa, simboliko pa črpa iz starodavnega izročila. Rad se po-
igrava s soodvisnostjo med človekom in stvarstvom. V njegove 
kamnite, največkrat male plastike, dodaja subtilne biomorfne 
oblike v gladko poliranem plitkem reliefu. Kamen obdeluje bo-
disi abstraktno bodisi vanj vkleše realistične organske motive, 
tako dosega ustvarjalno napetost med umetnikom in delom na-
rave. Njegove plastike so vedno nosilci umetnikove misli o tran-
scendentnosti. V kip, ki je vmeščen pred Osnovno šolo Tržič, je 
Abram vklesal prepletajoče se steblo z visečim cvetom, ki se zdi 
kot simbol večnosti. Gre za plitki poliran relief, okrog katerega 
je dodal abstraktne vzorčke, ki prikazujejo povezanost nasprotja 
gladkega in hrapavega kamna istega izvora. Kip je v celoti izde-
lan iz apnenca s Krasa, obdelan pa na kiparskem simpoziju For-
ma viva v Tržiču leta 2001.
Vir: Forma viva v Tržiču, 2001; https://www.peterabram.si/biogra-

fija/

lani odlično izvedena razstava (Everything is) Not What it Seems, 
v Centru za sodobno umetnost Nitja, osrednjem galerijskem pros-
toru v Oslu na Norveškem. Šlo je za veliko mednarodno produkcijo, 
ki jo je podprlo Ministrstvo za kulturo kraljevine Norveške. 

Si dobitnica že kar nekaj pomembnih nagrad. Kakšen je  
občutek, ko si za svoje delo nagrajena?
Kdo ne bi bil vesel in bil mogoče tudi malo presenečen, ko bi prejel 
pomembno državno ali mednarodno nagrado za svoje delo? Na-
grade za pomembne dosežke v stroki niso stalnica temveč redkost 
in takrat, ko jo prejmeš, je to poseben dogodek. Nikoli nisem raz-
mišljala o nagradah ali pričakovala, da bom nagrajena. Prešerno-
va nagrada za slikarstvo Univerze v Ljubljani, ki sem jo prejela za 
celotno delovanje na področju slikarstva, je pustila poseben pečat. 

Se morda pri kakšnih projektih povezuješ tudi z drugimi 
umetniki, ali vedno ustvarjaš sama?
Projekti so različni, sodelovanja prav tako. Kadar gre za skupin-
ski projekt ali razstavo je pomembno, da sodelujoči med seboj 
vzpostavijo pravo raven komunikacije in težijo h kvalitetni in svo-
jevrstni vsebini oziroma ciljem. Ne sodelujem z vsakomer. 

Kako vidiš slovensko umetniško sceno? 
V Sloveniji najdemo kopico umetniških scen oziroma področij, 
kjer se posamezniki ali skupine na tak ali drugačen način ukvarja-
jo z umetnostjo. Zasledimo poljudne, alternativne, akademske in 
istospolno misleče, ki umetnost uporabljajo, nekateri tudi izrab-
ljajo za dosego različnih ciljev. Slovenija ima na likovnem področ-
ju dobre državne galerije, ki tehtno in dosledno sestavljajo svoje 
programe in zasebne, ki so bolj prodajno usmerjene in zastopajo 
izbrane umetnike. Ostani doma je slogan pandemijskega obdobja 
in, če bi ga prenesli v prakso, akademski ustvarjalec ne obstaja več. 
Če nisi atraktiven in ostaneš pasiven, ne obstajaš. 

Meniš, da dejstvo, da je nekdo akademski umetnik, vedno 
botruje kvaliteti njegovega ustvarjanja?
Izobrazba je pomemben dejavnik, ne smemo pa pozabiti, da ni vse 
zgolj mehansko in tehnološko. Dobro likovno delo ni zgolj odraz 

obvladovanja likovnih tehnik, proporcev, motivov, itd. Likovno 
delo je večplastni odsev slikarjeve osebnosti. »Umetnina je zma-
govanje duha nad materijo« (Immanuel Kant). 

Malo je akademsko izobraženih slikarjev in slikark, ki kontinuira-
no sledijo svojemu poslanstvu in sočasno ohranjajo nivo kvalitete, 
še manj naivcev, ki bi jim dostojno uspelo rešiti vsak zastavljen 
motiv. 

Kako vidiš razvoj svojega ustvarjanja v prihodnosti?
Edina konstanta je sprememba. Ideje se porajajo skozi proces dela. 
Na ta način nastajajo nove podobe in se rojevajo novi projekti. 
Raz voj ustvarjanja teži k interdisciplinarnemu povezovanju strok 
na področju slikarstva, oblikovanja, arhitekture, nenazadnje tudi 
izo braževanja in ekonomije. 

Kot direktorica Zavoda za kulturo Legenda si bom tudi v prihodnje 
prizadevala za kakovostno izvedene projekte in likovne izobraže-
valne programe. 
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Ob svetovnem dnevu mladinske književnosti: Tanjine in Tinkine 
knjige slikanice za otroke
JOŽICA KODER, FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA PRETNARJA

Članek sem namenila predstavitvi knjig slikanic za otroke avtori-
ce Tanje Ahačič, učiteljice slovenščine, ilustratorke in oblikoval-
ke Tinke Mesec Tomazin, univerzitetne diplomirane oblikovalke 
vizualnih komunikacij. Kar šest njunih knjig slikanic ima mesto 
na policah domoznanskih knjig v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja 
Tržič. Te so: Desetnica, Besednica, Popotnica, Šentanček, Košu-
tar in Zlati zvončki. Uredila jih je direktorica Knjižnice dr. Toneta 
Pretnarja Marinka Kenk -Tomazin. Sodijo v program knjižnice 
S knjigo do branja in znanja. Založila jih je Knjižnica dr. Toneta 
Pretnarja. Tiskali so jih v Tiskarni Uzar Tržič.

In kaj me je spodbudilo pisati o omenjenih knjigah slika-
nicah?
Ker so izredne, tako vsebina kot odlične ilustracije. In ker so to 
knjige, najprej za otroke, pa tudi za odrasle. In ker imajo 2. aprila 
svoj praznik. Ta dan, 2. april, je Mednarodna zveza za mladinsko 
književnost IBBY razglasila za mednarodni dan mladinske knji-
ževnosti. Zato, ker se je 2. aprila 1805 na Danskem rodil svetovno 
znani pravljičar Hans Christian Andersen (Palčica, Snežna kralji-
ca, Grdi raček, Cesarjeva nova oblačila…). Svetovno slavo so mu 
prinesle predvsem pravljice. Mednarodni dan pravljic za otroke 
praznujemo že od leta 1967, z namenom v mladih spodbujati lju-
bezen do knjig, do branja.

Pa pojdimo k Tanjinim zgodbam in Tinkinim ilustracijam. 
Večkrat sem jih prebrala in pregledovala. Vsakič odkrijem nove 
zanimivosti. O njih bi lahko napisali obširno študijo knjig za ot-
roke.

Desetnica. Naslov nas 
spomni na ljudsko pesem, 
po izročilu je morala vsa-
ka deseta hči od doma. Ta-
njina zgodba je drugačna: 
Desetnica je zaželjen ot-
rok. Živi v skrbni in ureje-
ni družini, kar je za otroke 
največja sreča. Zgodba je 
sodobna, prijazna, v njej 
so tudi pravljični motivi. 
Popestrijo jo živahne, ve-
sele barve, veseli obrazi. 

Ta knjiga je prejela po-
sebno omembo žirije na 10. mednarodnem natečaju za najboljšo 
otroško in mladinsko knjigo 2012 Mestne občine Schwanenstadt 
v Gornji Avstriji. 

V letu 2013 je izšla njuna druga knjiga slikanica: 

Besednica. Skupaj z moj-
strskimi ilustracijami je lju-
bezniv priročnik otrokom za 
spoznavanje in učenje veli-
kih in malih tiskanih in pi-
sanih črk. Vsaka črka prinaša 
svojo zanimivost z različnih 
področij, ki širijo otroko-
vo vedenje izobraževalne in 
vzgojne narave. Bistre, barv-
no pestre ilustracije žlahtni-
jo pojasnilo k vsak črki, kar 
vpliva na pomnjenje.

Popotnica nosi letni-
co 2015. Njena vsebina 
je močno domoznansko 
obarvana. V jedrno zgod-
bo je avtorica vključila 
tržiško ljudsko pripoved 
o zakladu in zakleti hčeri 
na gradu Gutenberg nad 
Bistrico. Ilustratorka jo 
je domiselno postavila v 
deset okvirjev in tako vi-
zualno ločila vložno od 
glavne zgodbe. Ta pa pri-
naša oris poti od Bistrice 
do Rožnovenske poti in mimo Kovorja na začetek poti, v Bistri-
co. Z vsemi možnimi zanimivostmi, s katerimi se je srečala mla-
da družina. Lep nasvet, kako pametno in koristno preživeti dan 
v naravi. Zgodba je kot otroški potopis, zanimiv tudi za odrasle 
bralce, kar lahko rečemo za vseh šest knjig slikanic.

In tu je ljubkovalni naslov 
Šentanček (2017), pose-
ben lik v zgodbi je škrat, 
nekoč v šentanskem rud-
niku živega srebra. Pri 
Sveti Ani, zdaj Podljube-
lju. V ta kraj je postavljena 
zgodba, ki vsebuje nekaj 
domoznanskih zanimi-
vosti, nekaj pravljičnega, 
bajčnega in seveda av-
toričino domišljijo, ki jo 
ilustracije še dopolnijo. 
Dedek in babica vnukinjo 
Ano in vnuka Tončka od-

peljeta v Podljubelj. Pod vodstvom vodnika si ogledajo Antonov 
rov. Najbolj všeč jima je bil škrat bergmandeljc, zanj sta slišala, 
da je pridne in dobre rudarje nagradil, jim pomagal, kdor se je pa 
neprimerno obnašal, ga je kaznoval. Ogledali so si Tominčev slap. 
Babica jima je govorila o vilah in belih ženah, ki da so prebivale v 
gozdovih blizu Tominčevega slapu. Tudi one so dobro nagradile, 
slabo kaznovale.

V letu 2019 je izšel  
Košutar. Vsebinska osnova 
zgodbe o Košutarju, zmaju, 
ki ji ne manjka domišljije, 
je tržiška razlagalna pri-
povedka o nastanku mesta 
Tržič. O pastirčkih na paši, 
njihovih pastirskih igrah, 
o ovcah, o čudaku Jakobu 
in njegovem švoh petelinu, 
ki je znesel jajce, iz katere-
ga se je izvalil zmaj Košu-
tar, teče beseda. Izredno 
zgovorne ilustracije, z ve-
seljem in s skrbmi na obrazih pastirčkov in pastiric, polnijo tudi 
po dve strani besedila, spremljajo ga od začetka do konca zgodbe.

V letu 2022 je izšla že šesta knjiga slikanica: Zlati zvončki. V njej 
avtorica omenja kraje, kamor je postavila zgodbo, Tržič, Zvirče, 
Kovor.
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Metuljev šepet
DAMJANA KAUČIČ

V senci cvetoče češnje
spletam niti

sijočega pomladnega dne

prek rožne livade
plapolajo rumeni metulji

igrivo frčijo
iz cveta na cvet

v laseh mi poseda
majcen čaroben poet

šepeta mi krasen napev 

res je
res je fascinanten dan

čudovit
kot barvit buket

dehtečih rož

še
še mi šepetaj

a metulj hipoma sfrči
iz gnezda mojih las

jaz pa urno vpletem
še poslednjo

sijočo nit

Misel meseca: maj
VESNA TIŠLER SUŠNIK

Osrečijo zunaj me cvetovi,
med ljudmi žalostijo me zidovi.

Zbiram pogum, da zbistrim si svoj um.
Grem v hribe poiskat' svoj raj,

obiskat', poslikat' domači kraj,
ni dvoma, prišel mesec je maj.

V dlani stiskam mineral,
v rudniku iščem ideal,

ponosna na obliko sem in sliko,
a občutki niso za odliko,

še borim se za zadnjo piko.
Se branim zakričati, povedati naglas,

moja usta so čopič, barve moj glas,
močno obremenjuje svobode me čas.

Sv. Florijan, prisluhni nam in varuj nas!

Pesem o ekologiji
VESNA TIŠLER SUŠNIK

Narava ne mara naših smeti,
narava najraje čisto živi.

Prav čudovito je brez smeti,
tako lahko počijejo naše oči.

Naravi moramo pomagati,
odpadke znati ločevati,
ne pa kar onesnaževati,

vse, kar se nam zahoče, metati.

Vsakdo bo pravi junak,
ki ločuje odpadke, jih da v smetnjak.

Z veliko mero domišljije pripoveduje, kako so prišli v skalno vot-
lino pod vasjo Zvirče zlati zvončki. Zanimiva je njihova pot od tr-
žiške cerkve do votline in spet nazaj v tržiško cerkev. Tudi v tej 
zgodbi ne gre brez otrok, imena so dobili kar po imenih vnukov 
Tanje Ahačič in Marinke Kenk - Tomazin.

V lepem, živahnem jeziku so napisane vse omenjene knjige sli-
kanice, ki ga popestrijo številni dialogi, ljudska rekla, na primer: 
si kot živo srebro, gluha ušesa, zaljubljen do ušes …, vzgojno izo-
braževalne misli, nazornost; ilustracije pa polne živahnih otrok, 
prijaznih in skrbnih staršev in starih staršev. Besedila je Tinka 
Mesec Tomazin oblikovala pregledno, z odstavki, s krepkim tis-
kom, lahko berljivimi črkami. Navdušeni boste nad na tem mestu 
predstavljenimi knjigami za otroke, spoštovani bralci. 

Tanja Ahačič in Marinka Kenk - Tomazin sta posebej vsako od 
teh knjig predstavili po tržiških šolah, in sicer učencem prvega 
(Desetnica, Besednica, Popotnica) in učencem 2. razreda (Šen-
tanček, Košutar, Zlati zvončki); učencem 2. razreda Osnovne šole 
Tržič pa v knjižnici. Vsak učenec je vsakič dobil knjigo kot darilo 
Knjižnice dr. Toneta Pretnarja.

Avtorica Tanja Ahačič je napisala, kako se ji rodi zgodba:

»Na dan z besedo: kako se rodi zgodba, ki je pravljica, pripovedka, 
basen, črtica. Zgodi se dogodek in to je zgradba zgodbe, ki se zavrti 
v moji glavi. Zvečer, v pižami, vzamem v roke zvezek in jo zapisu-
jem. Misli so hitrejše od rokopisa. Preden zaspim, se podobe in besede 
prepletajo kot film s podnapisi. Zjutraj še enkrat preberem zapisano 
in popravljam, dodajam besede, jih črtam. Čez dan se zgodba medi v 

moji glavi, živim z junaki. Čudovit občutek. Zvečer nadaljujem s pi-
sanjem. Besede plešejo po papirju. Zgodba se zapleta. Dnevi tečejo. 
Vse več strani je popisanih. Še prepis na računalnik. Klik: shrani. Klik: 
pošlji za objavo.« 

Tinka Mesec Tomazin pa o svojih ilustracijah:

»Vsaka slikanica, ki sva jo s Tanjo Ahačič pripravili, je zgodba zase. Jih 
pa združujejo elementi ljudskih in regionalnih zgodb ter opisi krajev, 
najpogosteje povedane skozi oči otrok. In na ta način sem se jih lote-
vala tudi likovno. Vedno poskušam na enem ali več mestih v slikanici 
vključiti v vizualno podobo kakšne elemente podobnosti z realno po-
krajino okoli Tržiča (tudi če gre samo za obris hribov), realno zgradbo 
(npr. cerkev), o kateri teče beseda, ali čim bolj zvesto upodobiti kak star 
predmet, ki ga danes otroci in tudi odrasli ne poznajo več. Všeč mi je, 
da se otrok lahko nenasilno in nezavedno nauči nekaj novega, ponot-
ranji neko podobo. To je rdeča nit, ki se prepleta med večino slikanic. 
Glavni junaki, otroci, kot jih predstavi Tanja, ter njihove zgodbe, so 
glavna tema tudi mojih ilustracij vsake posamezne slike v knjigi. Sko-
zi njihove like poskušam vnesti dinamiko dogajanja, malo humorja, 
razgibanost kadrov, enkrat se pojavijo od blizu, drugič bolj od daleč. 
Vedno raje rišem ljudi kot prostore in pokrajine, to je moj način, na 
njem gradim svoje svetove. Bolj na odnosih med liki in njihovem od-
nosu do okolja kot pa na liričnosti narave in kulise. Z ilustracijo sku-
šaš tekst dopolniti, ne ponoviti točno tega, kar je povedano z besedo. 
Poskušaš pokazati trenutek pred ali po izrečeni besedi, morda kaj se 
dogaja okoli lika, ki je opisan, morda vpleteš kak nov element, pred-
met, domačo žival, lastnost, o kateri se v tekstu sploh ne govori. Tako 
tekst in slika ustvarita čisto novo celoto.«
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ŠPORTNI UTRIP TRŽIČA

Žan Košir najboljši športnik Tržiča tudi za leto 2022
BISERKA DRINOVEC, SEKRETARKA ŠPORTNE ZVEZE TRŽIČ, FOTO: VILI VOGELNIK

Športna zveza Tržič je skupaj z Občino Tržič pripravila svečano 
akademijo, na kateri smo podelili priznanja športnikom, ki so v 
preteklem letu 2022 dosegli odmevne mednarodne rezultate ali pa 
osvojili naslov državnega prvaka. Podeljeno je bilo tudi priznanje 
za delo na področju športa in priznanja za izjemno strokovno delo 
na področju športa. 

Plakete za izjemno strokovno delo na področju športa so prejeli: 
Jani Hladnik, Jelko Gros, Pavel Grašič in Jože Šparovec. 

Prejemnik plakete za izjemne dosežke na področju turnega smu-
čanja je Nejc Kuhar. 

Najboljši športniki Tržiča:
prvo mesto in s tem naziv najboljšega športnika Tržiča za minu-
lo leto je ponovno osvojil deskar Žan Košir, član Kluba deskanja 
Zakon. Drugo mesto je osvojil športni plezalec Anže Peharc, član 
Alpinističnega odseka Kranj, tretje mesto je zasedla Irena Mejač, 
članica Kegljaškega kluba Ljubelj. 

Najobetavnejši športniki:
Prvo mesto je osvojila obetavna smučarska skakalka Taja Bodlja, 
članica Nordijskega smučarskega kluba Tržič FMG, drugo mesto 
sta osvojila sankača Vid Kralj in Matevž Vertelj, člana ŠD Podlju-
belj, tretje mesto je zasedla Nejka Repinc Zupančič, članica Nor-
dijskega smučarskega kluba Tržič FMG. Za obetavno športnico oz. 
športnika sta bila nominirana tudi Taša Muzik ter Matic Hladnik.

Podelili smo darila mladinskim svetovnim prvakom, in sicer Ajdi 
Košnjek, ki je letos v ameriškem Whislerju z mešano ekipo osvo-
jila naslov mladinskih svetovnih prvakov v smučarskih skokih, v 
posamični konkurenci pa je osvojila odlično 6. mesto, ter Matevžu 

Vertelju in Vidu Kralju, mladinskima svetovnima prvakoma v ka-
tegoriji U 23 let v sankanju dvosedu na naravnih progah. 

Državni prvaki v minulem letu in prejemniki malega športnega 
znaka Občine Tržič:

Ajda Košnjek  1. mesto  DP mladinke, 
     smučarski skoki 
Žiga Kralj   1. mesto  DP dečki, sankanje
Alexei Urevc  1. mesto  DP kadeti, 
     smučarski skoki 
Jaka Dolinar  1. mesto  DP pionirji, atletika
Mark Meglič  1. mesto  DP pionirji, atletika
Ula Perko  1. mesto  DP st. deklice, tek na 
     smučeh in biatlon 
Lenart Rener  1. mesto  Šolski državni prvak
     v atletiki
Gašper Šorn Vesel 1.mesto  Šolski državni prvak 
     v kegljanju

Letošnji svetovni prvaki

Naj športniki za leto 2022
Nejc Kuhar, prejemnik plakete za izjemne dosežke na področju turnega 
smučanja

Obetavni športniki
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16. Tek po ulicah Tržiča
BISERKA DRINOVEC, SEKRETARKA ŠPORTNE ZVEZE TRŽIČ, FOTO: MIHA PRIJATELJ

Organizatorja 16. Teka po ulicah Tržiča, Športna zveza Tržič in 
Vrtec Tržič, sta na materinski dan 25. marca 2023 uspešno iz-
peljala tek, na katerem so bile ponovno združene vse generacije. 
Nova trasa, ki sta jo organizatorja uvedla lansko leto, in s katero 
so se tekači hitro spoprijateljili, se je pokazala kot dobra rešitev. 
Tekli so vsi, otroci iz vrtcev, njihovi starši, osnovnošolci, člani in 
veterani.

Udeležba na teku je bila odlična, kljub dežju in mrazu se je teka 
udeležilo preko 400 tekačev. To je bil drugi tek v seriji tekov Go-
renjska moj planet in prvi, ki bo štel za Tržiški pokal. 

Za osnovne šole od prvega do sedmega razreda je bil tek netek-
movalnega značaja, učenci in učenke osmega in devetega razreda 
pa so se pomerili na 14700 m dolgi progi. Med učenkami je prvo 
mesto osvojila Nara Jerala (OŠ Križe), druga je bila Žana Cunder 
(OŠ Dobrova) in tretje mesto je osvojila Maruša Arnež (OŠ Bistri-
ca). Med učenci je zmagal Jaka Dolinar (OŠ Bistrica), drugi je bil 
Jaka Rakovič (OŠ Cvetka Golarja Škofja Loka), tretje mesto je os-
vojil Kristjan Komac (OŠ Križe). 

Absolutna zmagovalka v ženski kategoriji na 5 km je bila Karmen 
Klančnik Pobežin, Anine tekačice, med moškimi na 10 km pa je 
najboljši rezultat dosegel Klemen Šuligoj. 

Pred samo podelitvijo smo med udeležence teka izžrebali bogate 
nagrade naših sponzorjev. 

Hvala Občini Tržič in vsem ostalim sponzorjem, ki so nam po-
magali, da so vsi udeleženci teka, od najmlajših do najstarejših, 
lahko prejeli bogate darilne vrečke. 

Prejemniki velikega športnega znaka Občine Tržič: 
Rok Kapel  1. mesto  DP člani hokej na 
     ledu
Anita Klemenčič   1. mesto   DP članice tek na 
     smučeh
Martin Jekovec  1. mesto  DP mladinci, 
     smučarski skoki
Urša Mejač  1. mesto  DP članice, 
     kegljanje
Sara Rovtar  1. mesto  DP članice, 
     kegljanje
Jure Osolin  1. mesto  DP LRM
Taša Muzik  1. mesto  DP mladinke, 
     kumite
Matic Hladnik  1. mesto  DP mladinci, nor- 
     dijska kombinacija, 
Karmen Klančnik 
Pobežin   1. mesto  DP članice turno 
     smučanje, vertikal 
     in posamično 
EKIPE:
Strelsko društvo Tržič 1. mesto  DP streljanje pištola 
     praktično strelstvo

Čestitke vsem prejemnikom priznanj. Državni prvaki nad 16. let

Državni prvaki do 16. let

Prejemniki plaket za strokovno delo
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120 let športa v Tržiču
TONICA MARIN, FOTO: ARHIV SŠD TRŽIČ

V Tržiču se lahko s ponosom ozremo na svojo športno zgodovino 
od nastanka Sokolskega društva v decembru 1903 do današnjih 
dni. Na začetku so člani telovadili na dvorišču pri Bastelnu in na 
travnatih površinah okoli Tržiča. To so bile skupinske zletne vaje 
in vaje na orodju. Želja mož in mladih fantov je bila, da tudi te-
lovadba postane del njihovega življenja. Kmalu so začela vaditi 
tudi dekleta in otroci. Ta zagnanost mladih je vzpodbudila števil-
ne mecene – dobrotnike, ki so mladim začeli finančno pomagati. 
Inženir Karel Pollak je društvu podaril zemljišče, Viljem Pollak je 
v oporoki nakazal sokolom 3000 kron. Zagnani člani in prosto-
voljci so začeli z gradnjo doma v letih od 1905 do 1910, to je bil 
tretji sokolski dom v Sloveniji in lahko so začeli z vadbo v svoji 
dvorani. Sodelovali so na številnih prireditvah, akademijah, so-
kolskih zletih doma in v tujini (Praga 1932, 1935, 1938 in Sofija 
1939). Obe vojni sta delovanje društva prekinili, a so vrli sokoli 
strnili svoje vrste in nadaljevali z vadbo. Lepo je bilo čutiti to pri-
padnost društvu in sokolskim idejam. Nikomur ni bilo žal časa za 
druženje s prijatelji, vseh prostovoljnih ur, ki so jih opravili zato, 
da so se imeli še lepše. Tu se ni samo telovadilo, igralo, tekmo-
valo, iskrile so se medsebojne simpatije in sklepala prijateljstva 
za vedno. 

Po koncu II. svetovne vojne so zaslužni člani sokola Franc Konič, 
Franc Markelj in France Hladnik dali pobudo za ustanovitev Fiz-
kulturnega društva (1948), ki se je kasneje preimenovalo v Teles-
no vzgojno društvo PARTIZAN Tržič, TVD Partizan Tržič. Začeli 
so z obnovo dvorane in pričeli vadbo in bili že leta 1951 leta izbra-
ni za drugo najbolj aktivno društvo, laskavi naslov so potrdili tudi 
naslednje leto. Tudi občina in podjetja so izdatno pomagala pri 
obnovi dvorane in nakupu vadbene opreme. V okviru društva so 
nastajale nove športne panoge in vadbene skupine. Poleg sploš-
ne vadbe in gimnastike še hokej in drsanje, rokomet, sankanje, 
smučanje, nogomet, namizni tenis, odbojka, atletika, košarka. 
Nekatere sekcije so kasneje ustanovila svoja društva. 

Za ponovno oživitev dejavnosti v letih od 1985 do 1987 gre zah-
vala tedanjemu predsedniku Janezu Kališniku in neumorni va-
diteljici Zori Konič, ki je z rekreacijsko vadbo starejših članic in 
cicibanov spet napolnila telovadnico. V tem obdobju se je društvo 
preimenovalo v Splošno športno društvo Tržič (1992).

Tudi kasnejši predsedniki društva (Jože Klofutar, Andrej Kavar 
in Matjaž Dovžan) in člani upravnega odbora so s svojim priza-

devnim delom poskrbeli za kvalitetnejšo obnovo doma, kjer da-
nes potekajo predvsem rekreacijske dejavnosti in vadba v okviru 
Zdravega društva. 

Jože Klofutar je ob 100. obletnici športa v Tržiču zapisal: »Veliko 
Tržičanov je tako ali drugače delovalo v društvu, ne glede na to, 
kako se je v posameznem obdobju imenovalo. Za večino članov, 
še zlasti mladih, so bila tekmovanja, udeležba na javnih nastopih 
in akademijah istočasno tudi možnost potovanj, izletov, spozna-
vanje širše domovine, za nekatere tudi drugih dežel. Pred leti je 
bila Sokolnica pojem, središče športnega, družabnega, družbe-
nega in tudi političnega življenja. Vse to je telovadnica sprejela in 
prenesla, vendar še vedno ostaja z nami, trdo stoji na mestu, kjer 
so jo postavili leta 1910 in odprtih vrat sprejema nove generacije 
željne športa. Upamo in želimo, da bo še dolga leta tako.« 

Prva pokalna tekma 
Karate 2023
MARINA DEŽMAN, KARATE KLUB WAZA-ARI, 
FOTO: ARHIV KLUBA

Pred dobrim mesecem je v Ljubljani pote-
kala prva pokalna tekma Slovenske zveze 
tradicionalnega karateja 2023. Na pokalni 
tekmi so sodelovali slovenski klubi in tudi 
prijatelji iz BiH. Skupno so obiskovalci 
lahko videli čez 320 nastopov. Za Kara-
te klub Waza-ari, ki deluje na Jesenicah, 
vendar ima podružnico na Brezjah pri Tr-
žiču, je srebrno medaljo v kategoriji kate 
posamezno mlajše deklice beli pas osvoji-
la Nika Dežman. Skupno pa je klub zase-
del odlično tretje mesto. Ponosni smo na 
Niko, saj je bila to njena prva tekma in ji 
želimo še veliko osvojenih medalj.
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OŠ Bistrica ima talent, drugič!
TOMAŽ ZUPANČIČ IN TONJA UMNIK, ORGANIZATORJA, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE BISTRICA

Prireditev OŠ Bistrica ima talent se je porodila iz potrebe omo-
gočiti našim učencem okolje, v katerem bi bilo možno razvijati 
in javno predstaviti svoje talente, hkrati pa iz tega narediti tudi 
zanimivo šolsko prireditev za vse stopnje obenem. Pri tem nam je 
bila v pomoč tudi letošnja žirija, ki so jo sestavljali kulturni de-
lavec in avtor David Ahačič, skakalni prvak Cene Prevc in stand-
-up komik, mladinski pisatelj in ustvarjalec Osvežilne fronte Rok 
Bohinc. 

Nastopajoči so prihajali iz vseh triad in žanrsko pokrivali različ-
na športna in umetniška področja: ples, igranje klavirja in kitare, 
repanje, hitri lončki, petje. Tudi moderatorja Elena in Rok sta se 
odlično odrezala in sta gotovo tudi sama nadarjena moderatorja. 
Za ozadje je poskrbela Julija iz 5. razreda, ki je na grafično tablico 
narisala ozadje z napisom in figurami nastopajočih. Največ točk so 
dosegli: Nika Melihen, Jerca Veselinovič Podjed in Janette Gošte, 
Teo Čeh ter Filip Vladič, v finalu pa so se za glasove vseh na šoli 
borile Jerca Veselinovič Podjed in Janette Gošte v dvojici ter Nika 
Melihen. Izpeljali smo inovativno glasovanje z žetoni, s pomočjo 

katerih je lahko vsak od učencev in zaposlenih oddal svoj glas. Z 
natančnim tehtanjem je bilo ugotovljeno število glasov za posa-
mezen nastop in tako je prepričljivo zmagala Nika Melihen s toč-
ko, ki je na enkraten način združevala klavirski nastop in hip-hop 
ples. Nastopajoči so bili nagrajeni s kartami za Gorenjsko plažo in 
knjigami o Tržiču, za kar se najlepše zahvaljujemo Občini Tržič.

V Planici ni šlo brez Tržičanov
URBAN SUŠNIK, FOTO: ARHIV NSK TRŽIČ FMG

NSK Tržič FMG že vse od svojega nastanka predstavlja pomem-
ben nordijski klub v državi. Zato ni prav nič presenetljivo, da 
smo imeli Tržičani pomembno vlogo tudi pri največjem šport-
nem dogodku v zgodovini samostojne Slovenije - nordijskem 
svetovnem prvenstvu v Planici.

Tržič od nekdaj slovi kot izjemna valilnica nordijskih talentov v 
Sloveniji. V Planici je vse skupaj potrdil nordijski kombinatorec 
Matic Hladnik, ki je dobil priložnost na dveh tekmah svetovne-
ga prvenstva. »Res odlično, da sem dobil priložnost nastopati na 
tako velikem tekmovanju. Ob tem sem resnično ponosen, da ni-
sem zastopal le Slovenije, ampak tudi našo občino,« se Hladnik 
spominja svojega nastopa na ekipni tekmi, nastopil pa je tudi na 
posamični tekmi na srednji napravi. Ob tekmovalnem delu smo 
se Tržičani izkazali tudi pri sami organizaciji in izpeljavi tekmo-
vanj. Matija Stegnar je kot vodja tekmovanja odlično izpeljal vse 
tekme nordijskih kombinatorcev, v pisarni pa mu je kot sekre-
tarka pomagala Špela Sovinc. Na skakalnem delu je bil pomočnik 
vodje tekmovanja nekdanji tržiški olimpijec Robert Meglič. Da je 

ves čas na skakalnici vse potekalo nemoteno, sta skrbela pred-
skakalca Urban Sušnik in Jaka Drinovec. Za še več Tržičanov pa 
se je izkazalo, da so vedno pripravljeni pomagati in so opravljali 
pomembno vlogo prostovoljcev.

Spregledati pa ne gre niti ene in edine Polone Bertoncelj. Trži-
čanke, ki vedno poskrbi, da studio na nacionalni televiziji vedno 
poteka na najvišji možni ravni in se tržiška beseda sliši po vsej 
državi.

Zlata Fridijada Osnovne šole Križe
KATARINA L., FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE KRIŽE

V sredo, 12. aprila 2023, smo se učenke turističnega krožke OŠ 
Križe (Katarina P., Ana, Jerca, Neža, Živa, Eva, Katarina L. in Vita) 
udeležile tekmovanja Turizmu pomaga lastna glava v Domža-
lah. Letošnja tema festivala je ŠPORTNA DOŽIVETJA BOGATIJO 
MLADINSKI TURIZEM, saj sta šport in rekreacija pomemben del 
turis tične ponudbe. 

Na turistični stojnici smo predstavljale našo nalogo z naslovom 
Fridijada. V nalogi smo opisale športni festival mladih, ki bo po-
tekal v Križah. Za organizacijo bo poskrbel turistični krožek v 
sodelovanju s športnimi pedagogi Osnovne šole Križe in Špor-
tno zvezo Tržič. Dogodek povezuje aktivno preživljanje prostega 
časa, zdrav in zabaven način življenja ter druženje. 

Med ocenjevanjem smo poskušale čim več ljudi povabiti k obis-
ku naše stojnice, kjer so lahko igrali štrbunk ter se posladkali z 
miškami. Za izviren športni dogodek in odlično predstavitev smo 

osvojile zlato priznanje za najboljšo turistično nalogo in zlato 
priznanje za sodelovanje na turistični tržnici. Športni festival 
Fridijada, ki je opisan v naši nalogi, bomo v okolici šole organizi-
rali 18. maja 2023. Vabljeni.
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Zgodba o polžu
IDEJNI VODJA: LARA SANDIĆ KOLAR , PISATELJICI IN ILUSTRATORKI: KARIN MLINARIČ IN KLARA BAHUN

1 2

3

4

5 6

Učenke in učenci OŠ Tržič na Radiu Gorenc predstavili modrotisk 
ROMANA TURK, MAJA KERŽIČ, FOTO: ARHIV RADIA GORENC

Osmošolke in osmošolci tržiške šole, ki 
obiskujejo izbirni predmet Poskusi v ke-
miji, so z mentoricami Romano Turk, Asjo 
Štucin in Majo Keržič v okviru radijskega 
natečaja Moja šola – moj kraj pripravili 
predstavitev starodavne tehnike tiskanja 
blaga, modrotisk. V šoli so izvedli celo-
ten postopek barvanja. V anketi so o tem, 
kaj vedo o modrotisku, povprašali učenke 
in učence od 6. do 9. razreda ter naključ-
ne občane. Postopek barvanja in rezultate 
ankete so predstavili v radijski oddaji, ki je 
tekla »v živo« na frekvencah radia Gorenc. 
O posebni izkušnji, ki je obogatila njihov 
šolski vsakdan, so nekaj misli strnili tudi 
udeleženi učenci:

To je bila dobra izkušnja, še posebej, ko smo 
šli »v živo« na radiu. (Ana)

Všeč mi je bilo, ker smo spoznali tehniko 
modrotiska, ki so jo včasih uporabljali v Tr-
žiču. (Tinkara)

Bilo je zanimivo, ker sem se naučila, kako so 
včasih dobili vzorce na blagu. (Rebeka)

Bilo mi je zelo všeč, saj sam se naučila veliko 
novega o modrotisku in na splošno o Tržiču. 
(Maruša)

Všeč mi je bilo, ko sem ustvarjal zvočne efek-
te in se lepo imel s svojimi sošolci. (Alen) 

Všeč mi je bilo, saj v Tržiču ni nič poučnega, 
razen šola. (Violeta)

Zahvaljujemo se odgovorni urednici in 
moderatorki Maji Tekavec in ekipi Radia 
Gorenc za vso podporo in pomoč.
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Šola Program OŠ BISTRICA OŠ KRIŽE OŠ TRŽIČ skupaj skupaj v %

BIC Ljubljana veterinarski tehnik 0 0 0,0

Biotehniški center Naklo

tehniška gimnazija (biotehnologija) 1 1 1 3

9 5,8

nravovarstveni tehnik 0

kmetijsko-podjetniški tehnik 0

slaščičar 1 1 2

pomočnik v biotehniki in oskrbi 1 1 2

gospodar na podeželju 0

mehanik kmetijskih strojev 1 1

živilsko prehranski tehnik 1 1

Srednja gostinska in turistična šola 
Radovljica

kozmetični tehnik 2 1 3

7 4,5gastronomija in turizem 3 3

gastronom hotelir 1 1

Ekonomska gimnazija in srednja šola  
Radovljica

ekonomska gimnazija 1 1

12 7,7ekonomski tehnik 2 2 4

medijski tehnik 3 3 1 7

Gimnazija Franceta Prešerna

ekonomska gimnazija 2 8 1 11

25 16,1
ekonomska gimnazija (š) 1 1

gimnazija 5 2 4 11

gimnazija (š) 1 1 2

Gimnazija Kranj gimnazija 8 6 7 21 21 13,5

Srednja šola za farmacijo, kozmetiko  
in zdravstvo Ljubljana

tehnik farmacije 0

1 0,6zobotehnik 0

kozmetični tehnik 1 1

Gimnazija Škofja Loka
gimnazija 1 2 3

4 2,6
klasična gimnazija 1 1

Srednja frizerska šola Ljubljana frizer 0 0

Srednja šola Jesenice
predšolska vzgoja 2 3 5

8 5,2
zdravstvena nega 1 2 3

Gimnazija Jesenice gimnazija 1 1 1 0,6

Srednja šola za gospodarstvo  
in poslovanje Sant jakob, Avstrija 0 0

Srednja šola za oblikovanje in fotografijo 
Ljubljana

oblikovalec uporabnih predmetov 0

1 0,6umetniška gimnazija-likovna smer 0

tehnik oblikovanja 1 1

Srednja vzgojiteljska šola in gimnazija 
Ljubljana

umetniška gimnazija 1 1

3 1,9gimnazija 0

predšolska vzgoja 2 2

Srednja zdravstvena šola Ljubljana
tehnik zdravstvene nege 1 1

3 1,9
bolničar 2 2

ŠC Kranj

ekonomski tehnik 1 1 1 3

44 28,4

trgovec 1 1

administrator 1 1

frizer 3 6 9

gradbeni tehnik 0

elektrikar 1 1

tehniška gimnazija 1 1

mehatronik operater 1 2 3

elektrotehnik 1 1 2

računalnikar 3 2 5

tehnik računalništva 2 1 1 4

tehnik mehatronike 5 4 1 10

pomočnik pri tehnologiji gradnje 4 4

Gimnazija Šiška gimnazija - Š 0 0

Vpis v srednje šole 2022
ZBRALE: TANJA AHAČIČ, MANCA KOKALJ VERNIG, MAJDA ZUPAN
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V domu krajanov v Kovorju je bilo pestro
PETRA BODLAJ, VRTEC TRŽIČ IN KRAJEVNA SKUPNOST KOVOR, FOTO: ARHIV KRAJEVNE SKUPNOSTI KOVOR

Otroci, ki obiskujejo dislocirane oddelke Vrtca Tržič v Kovorju, so 
nestrpno pričakovali dan, na katerega so se pripravljali kar nekaj časa. 
S prireditvijo, ki so jo pripravili, so razveselili in presenetili svoje star-
še in ostale gledalce. Prireditev so otvorili najmlajši otroci iz skupine 
Mavrica. Nekateri so že dopolnili dve leti, večina še ne. Staršem in 
obis kovalcem so se predstavili s plesom, prstnimi igrami in pesmijo. 

Za njimi so nastopili otroci, ki obiskujejo oddelek Kapljica. 
Predstavili so se z dvema točkama. Zadnji so na odru nastopi-
li najstarejši otroci iz skupine Sonce. Pripravili so dramatizaci-
jo glasbene pravljice Mala Marjetica in gozdni mož. Po končani 
predstavi smo se vsi srečali na igrišču, kjer so otroci ustvarjali v 
treh delavnicah, starši pa so čas izkoristili za druženje. Prijetno 

šola, vrtec

Vpis bodočih prvošolcev za šolsko leto 2023/2024
ZBRALE: TANJA AHAČIČ, TJAŠA BRUS PIČMAN, LEA TORKAR

V času od 15. 2. do 16. 2. 2023 je na osnovnih šolah občine Tržič 
potekal vpis bodočih prvošolcev. Iz zgornje preglednice je raz-
vidno število vpisanih učencev na posameznih šolah in podruž-

 Osnovna šola 
Bistrica

Osnovna šola  
Bistrica- 
podružnica Kovor

Osnovna šola Tržič Osnovna šola 
Tržič-podružnica 
Podljubelj

Osnovna šola 
Tržič-podružnica 
Lom

Osnovna šola Križe

Število učencev 30 15 30 9 10 28

Število deklic 12 8 12 4 4 12

Število dečkov 18 7 18 5 6 16

nicah. V septembru bo torej prestopilo prag osnovne šole 122 
prvošolcev. To število se lahko spremeni zaradi prepisov otrok na 
druge šole ali zaradi naknadne odložitve šolanja.

Šolski center Škofja Loka

oblikovalec kovin - orodjar 1 1 2

6 3,9

strojni tehnik 1 1

inštalater strojnih inštalacij 1 1

mizar 1 1

avtoserviser 1 1

lesarski tehnik 0

pomočnik v teh. procesih 0

avtokaroserist 0

HAK TAK Celovec Informacijska in komunikacijska 
tehnologija 0 0 0,0

Konservatorij za glasbo in balet Umetniška gimnazija - glasbena smer 1 1 1 0,6

Škofijska gimnazija Ljubljana klasična gimnazija 0 0 0,0

Waldorfska gimnazija Ljubljana gimnazija 0 0

Gimnazija Poljane gimnazija 0 0

Šolski center za pošto, ekonomijo in 
telekomunikiacije Ljubljana

ekonomski tehnik 1 1 1 0,6

Šolski center Šentjur veterinarski tehnik 1 1 1 0,6

Srednja gozdarska, lesarska  
in zdravstvena šola Postojna

gozdar 1 1 1 0,6

Srednja ekonomska šola Ljubljana ekonomski tehnik 0 0

Srednja strojna in kemijska šola Ljubljana
tehnik varovanja 0

0
strojni tehnik 0

Srednja poklicna in strokovna šola 
Bežigrad

avtoserviser 0 0

ŠC Rogaška Slatina tehnik optik 0 0

Srednja medijska in grafična šola 
Ljubljana

medijski tehnik 1 1 2 2 1,3

Srednja gradbena, geodetska in okolje-
varstvena šola Ljubljana

gradbeni tehnik 1 1 2 2 1,3

Srednja zdravstvena šola Ljubljana bolničar- negovalec 1 1 1 0,6

Elektrotehniško-računalniška strokovna 
šola in gimnazija Ljubljana

Tehniška gimnazija 1 1 1 0,6

SKUPAJ POSLANIH PRIJAVNIC 50 47 58 155 155 100,0

druženje smo zaključili, ko je že padel mrak. Hvala lepa vsem, ki 
so si vzeli čas in se udeležili prireditve.



 

VPIS  
v gLASBENO  
ŠOLO TRŽIČ
za šolsko leto 2023/24

V Glasbeni šoli Tržič nove učence vabimo k prijavi na  
preizkus glasbenih sposobnosti za vpis v glasbeno šolo.

PRIJAVA je možna preko spletne strani  
www.glasbena-sola-trzic.si in na Facebook strani  
šole ali preko QR kode: od ponedeljka, 8. maja 2023,  
do petka, 12. maja 2023, do 12.00.

V pisarni glasbene šole prijave sprejemamo v:
sredo, 10. maja 2023, od 12.00 do 19.00
četrtek, 11. maja 2023, od 9.00 do 17.00 in
petek, 12. maja 2023, od 9.00 do 12.00.

PREIZKUS bodo kandidati opravljali v:
petek, 19. maja 2023, od 16.00 dalje, po razporedu.  

Za termin preizkusa glasbenih sposobnosti pokličite na tel. št. 04 59 80 700.

VPISUJEMO V NASLEDNJE ODDELKE:
      klavir,
      godala (volina, viola, violončelo), 
      harmonika,
      kitara, 
      trobila (trobenta, rog, pozavna, evfonij, tuba),
      pihala (kljunasta flavta, flavta, klarinet, saksofon),
      tolkala,
      petje.

Vpis je omejen.

V predšolsko glasbeno vzgojo vpisujemo otroke, rojene leta 2018 (starost 5 let) in v glasbeno pri-
pravnico, rojene leta 2017 (starost 6 let) brez preizkusa glasbenih sposobnosti preko spletne strani  
www.glasbena-sola-trzic.si, na Facebook strani šole ali preko QR kode oz. v pisarni šole vsak dan 
v času uradnih ur, do zapolnitve mest v oddelkih.

Vljudno vas vabimo na 

Vljudno  
vas vabimo na  

Dan odprtih vrat 
Glasbene šole Tržič  

v sredo,  
10. maja 2023, 

ob 17.00.

Možna  
je tudi prijava  

preko QR kode: 



maj 2023

26 naše zdravje

Seneni nahod – nasveti iz ZD Tržič
ZDRAVSTVENI DOM TRŽIČ

Cvetoča pomlad in … kihanje, smrkanje, solzenje oči … spet ta cvet-
ni prah. Seneni nahod (Alergijski rinitis) je spremljevalec pomladi pri 
mnogih. Ime seneni nahod izhaja iz časov, ko so ljudje imeli težave 
pri pospravljanju sena. Danes povzroča težave vsakemu desetemu 
Slovencu. Na ključna vprašanja o senenem nahodu odgovarja Nejka 
Kotnik Hladnik, dr. med. iz Zdravstvenega doma Tržič.

Kaj je seneni nahod (strokovno alergijski rinitis), kakšni so 
značilni znaki? Seneni nahod ni prehlad, kako se razliku-
jeta?
Seneni nahod je kronična alergijska bolezen, ki se kaže s podobnimi 
simptomi kot navadni prehlad – izcedek iz nosu, kihanje, srbečica v 
žrelu, občutek peska v očeh. V nasprotju z navadnim prehladom, ki 
ga povzročajo številni virusi, to ni nalezljiva bolezen. Seneni nahod 
povzročajo snovi v našem okolju, ki jih imenujemo alergeni. Alerge-
ni v telesu določenih posameznikov aktivirajo imunski odziv, ki nato 
povzroča bolezenske težave. V primeru senenega nahoda so alerge-
ni največkrat vdihani skozi nos, npr. pelod. Pri pelodu gre za občasni 
alergijski odziv, kadar cveti določena rastlina. Enake težave pa trajno 
lahko povzročajo alergeni, ki so prisotni ves čas, npr. pršice, živalska 
dlaka in plesni.

Kakšni so vzroki, kdo je nagnjen k alergiji?
Vzrok za razvoj senenega nahoda je nagnjenost posameznika, da se 
na določeno snov v okolju odzove z imunskim odzivom, torej da na-
njo razvije alergijo. Nagnjenost za razvoj alergij je nekoliko povezana s 
predhodnim pojavljanjem v družini, narašča pa tudi z modernim nači-
nom življenja v razvitih mestih in industrijskih okoljih.

Kako se zdravi alergija na cvetni prah, se jo da preprečiti?
Simptome in znake senenega nahoda lahko lajšamo z nosnimi spre-

ji, kapljicami za oči in antihistaminiki v tabletah. Antihistamini-
ki so zdravila, ki omilijo alergijski odziv imunskega sistema in s tem 
zmanjšajo težave, ki jih povzroča seneni nahod. Pri nekaterih ljudeh je 
mož na tudi uporaba imunoterapije, kjer z večkratno načrtovano izpo-
stavitvijo pacienta alergenu poskušamo telo navaditi nanj in ublažiti 
prekomeren imunski odziv, ki povzroča simptome. Senenega nahoda 
ne moremo preprečiti, lahko pa ga omilimo, če se izogibamo alerge-
nom, ki ga pri nas sprožijo.

Izogibanje alergenom vedno ni mogoče … Kdaj je nujno 
zdravljenje z zdravili, ki jih predpiše osebni zdravnik? 
Zdravljenje z zdravili ni nujno, je pa pri večini ljudi, ki trpijo za se-
nenim nahodom v pomoč pri obvladovanju simptomov. Če alergijski 
rinokonjunktivitis povzročajo trajno prisotni alergeni (pršice, plesni, 
živalska dlaka), je pogostejši razvoj kroničnega vnetja obnosnih votlin 
in astme. V teh primerih je zdravljenje še bolj priporočljivo, ker so to 
stanja, ki močno vplivajo na počutje, zmogljivost in splošno kakovost 
življenja.

Kako si lahko sami pomagamo pri alergiji, kdaj pa je potre-
ben obisk zdravnika?
V primeru senenega nahoda je primerno, da vemo, kdaj cvetijo rastli-
ne, na katere smo alergični, da se v tem času lahko vedemo samozašči-
tno in zmanjšamo resnost simptomov. V tem obdobju bivalne prostore 
zračimo predvsem ponoči in po padavinah za kratka časovna obdobja. 
Največ alergena je v zraku tik pred nevihto in v sončnem in vetrovnem 
vremenu, takrat se raje zadržujemo v zaprtih prostorih. Ker se pelod 
zadržuje tudi na laseh in oblekah, se v času cvetenja preoblečemo, ko 
pridemo domov in pogosteje umivamo lase. Pri delu ali rekreaciji na 
prostem si lahko pomagamo, tako da se zaščitimo s protiprašno masko 
in zaščitnimi očali.

Ali se alergija na cvetni prah lahko pojavi kadarkoli v živ-
ljenju? 
Pri večini ljudi se seneni nahod pojavi že v otroštvu ali zgodnjem naj-
stništvu. Redkeje se prvič pojavi pri starejših. Načeloma seneni nahod 
z leti rad izzveni.

Povzeto po Interna medicina, 2018

, ,

www.korotan-posode.siwww.korotan-posode.si
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naše okolje

Komunala Tržič
MAJA TEKAVEC, FOTO: ARHIV KOMUNALE TRŽIČ

Pogovor z direktorico Vesno Jekovec.

V zadnjem času ugotavljate kar pre-
cej nepravilnega odlaganja odpadkov, 
tako v zabojnikih na odjemnih mestih 
pri uporabnikih kot na ekoloških oto-
kih. Smo šli Tržičani pri ločevanju od-
padkov korak nazaj?
Res je. Naj dodam, da so vsa gospodinj-
stva v preteklem letu prejela Abecednik 
odpadkov. Knjižica, ki je objavljena tudi 
na naši spletni strani, je občanom v po-
moč, kadar so v dvomih, kam sodi kakšen 
odpadek. Na spletni strani je na voljo tudi 
e-iskalnik odpadkov, ki uporabnikom še 
olajša delo. 

V primeru polnih zabojnikov na ekoloških 
otokih občane prosimo, da odpadkov ne 
odlagajo poleg zabojnikov, temveč jih od-
nesejo na drug ekološki otok ali odpeljejo 
v zbirni center.

Pri zbiranju odpadkov na domačem pra-
gu bi omenila še dostop do zabojnikov, ki 
je velikokrat otežen. Občane tudi na tem 
mestu prosim, da zagotavljajo dostopnost 
našim smetarskim vozilom in zaposlenim 
do zabojnikov (da vozne poti niso zapar-
kirane) in da zabojnike pravočasno pri-
pravijo na za to določena mesta - prosim 
pa tudi za strpnost občanov ob spremem-
bah terminov odvoza zaradi gradbenih del. 

Naj še dodam, da je tu pomlad. Nastalo 
bo več zelenega odreza, katerega občani 
lahko pripeljejo v zbirni center v Kovor, 
v svoje zabojnike za biološko razgradljive 
odpadke pa naj odlagajo le manjše količine 
zelenega odreza.

Spomladanska akcija zbiranja kosov-
nih odpadkov je za nami, kdaj lahko 
pričakujemo naslednjo akcijo?
V spomladanski akciji smo prejeli izjemno 
veliko naročil in zato odvozi še potekajo. 
Na tem mestu prosim občane, da po oddaji 
naročila počakajo na naš telefonski klic z 
obvestilom o točnem datumu odvoza. 

Jesenska akcija bo v septembru in takrat 
bo vzporedno potekala tudi akcija zbiranja 
nevarnih odpadkov. Nevarne odpadke lah-
ko sicer v okviru zelo širokega delovnega 
časa pripeljete v zbirni center (delovni čas 
je objavljen na spletni strani). S 1. aprilom 
smo pričeli tudi s tedenskim odvozom bi-
ološko razgradljivih odpadkov, ki bo pote-
kal do konca septembra, od 1. oktobra do 
konca marca pa po ustaljeni praksi vsakih 
14 dni.

Številne občane zanima tudi, kdaj se 
bodo lahko priključili na novo zgraje-
no kanalizacijo?
Tukaj lahko pojasnimo, da bodo občani 

pozvani k priklopu, ko bo urejena vsa do-
kumentacija o pričetku uporabe kanalov. 

Kako pa v teh dneh poteka urejanje 
cest in javnih površin?
Trenutno poteka pometanje po končani 
zimski službi, po končanem pometanju 
pa bodo sledila dela rednega vzdrževanja 
cest. Občane zato pozivamo, naj tudi za-
radi prometne varnosti obrežejo svoje 
žive meje in vejevje, ki sega v varovalni 
pas občinskih cest. Aprila smo začeli tudi z 
deli na javnih površinah: trebljenje, nekaj 
zasaditve (vse v dogovoru z Občino Tržič), 
maja pričnemo tudi s košnjo.

Kje vse lahko občanke in občani Trži-
ča dobijo informacije o spremembah s 
področja vaših storitev? 
Občanom svetujemo, da spremljajo ob-
vestila na naši spletni strani in Facebo-
oku ter Radiu Gorenc, lahko pa se prija-
vijo na brezplačno SMS/mail obveščanje. 
Tako bodo pravočasno obveščeni o vseh 
spremembah s področja izvajanja naših 
storitev (spremembe na področju odvoza 
odpadkov, prekinitve na področju oskrbe s 
pitno vodo ...). 
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Stare hiše so lahko velika priložnost
EKIPA KAJŽE, FOTO: AMADEJA SMREKAR

Kajža je nevladna organizacija, ki svetuje in izobražuje o prenovi

Slovensko podeželje je prepredeno s starimi hišami, potrebnimi ob-
nove. Po nekaterih podatkih je bilo na evropski ravni kar okoli 30 % 
vseh stavb, ki so danes v uporabi, zgrajenih pred letom 1945, v njih pa 
živi skoraj 120 milijonov Evropejcev. Tudi v Sloveniji razmerja niso bi-
stveno drugačna, ob tem pa je več kot 50.000 takšnih stavb popolnoma 
praznih. Tudi enodružinske hiše, zgrajene po vojni, danes ne ustrezajo 
več energetskim in bivalnim standardom, v njih so prostori majhni, 
konstrukcija pa potresno neustrezna. Stavbe, ki so preživele desetletja, 
danes zaradi drastičnih sprememb v bivalnih navadah in neustrezanja 
današnjim standardom pogosto propadajo.

V naših krajih so v zavesti ljudi globoko zakoreninjena prepričanja, da 
je stara hiša finančna jama brez dna, da se obnova nikoli ne konča in 
da je obstoječo hišo bolje porušiti in z gradnjo začeti od začetka. Veliko 
teh prepričanj je povezanih s pomanjkljivimi materiali in znanji, ki so 
bili za prenovo na voljo v preteklosti. V zadnjih desetletjih se o prenovi 
vedno več govori in piše. Tudi na evropski ravni se dogajajo premiki, ki 
promovirajo in prioritizirajo prenovo pred gradnjo novih stavb. 

Gradbena industrija je namreč med največjimi onesnaževalci okolja 

na svetu. S pro-
izvodnjo gradbe-
nih materialov, 
gradnjo, rušitvijo 
in logistiko proi-
zvedemo kar tre-
tjino vseh svetov-
nih odpadkov in 
skoraj 40 % vseh 
izpustov CO2. Če 
primerno oskr-
bimo, utrdimo in 
preuredimo stare 
hiše, ki že stojijo, 
znova uporabi-
mo ves gradbeni 
material, ki je že 
vgrajen v njih. S 
prenovo dobimo 
dostop do trajnih, 
trdnih in sonarav-

Načini obveščanja uporabnikov v letu 2023
METKA ŽUMER, KOMUNALA TRŽIČ

Za mikrobiološko preiskavo je bilo v letu 2022 v okviru rednega notranjega nadzora odvzetih 138 vzorcev pitne vode iz vodovodnih virov in 
omrežij javnih vodovodov, 5 vzorcev je bilo neskladnih s Pravilnikom, a so bila odstopanja minimalna. Po izvedenih ukrepih smo s ponov-
nim odvzemom vzorcev izkazali skladnost s Pravilnikom.

V primeru neskladnih vzorcev ali ugotovljenih morebitnih nepravilnosti na vodooskrbnih sistemih smo uporabnike obveščali v skladu z navodi-
lom Nacionalnega inštituta za javno zdravje (NIJZ). Tudi v letu 2023 bomo uporabnike vezano na navodilo NIJZ, Zdravstvenega inšpektorata RS 
in Nacionalnega laboratorija za okolje in hrano obveščali po ustaljeni praksi, upoštevajoč zadnjo verzijo izdanega navodila, ki vam jo podajamo 
v tabeli 1.

Tabela 1: Načini obveščanja uporabnikov pitne vode iz sistemov, ki so v upravljanju Komunale Tržič d.o.o. v letu 2023

ČLEN PRAVILNIKA VZROK ZA OBVEŠČANJE ČAS OBVEŠČANJA NAČIN OBVEŠČANJA

9. Vzrok neskladnosti pitne vode hi-
šno vodovodno omrežje ali njegovo 
vzdrževanje

Od začetka veljavnosti ukrepa, a 
najkasneje v sedmih dneh

1. Osebno s kratkim obvestilom
2. Obvestilo na oglasni deski uporabnika(-ov) 
hišnega vodovodnega omrežja
3. S pisnim obvestilom uporabnikom hiš. vod. 
omrežja (lahko tudi po e-pošti)

21. Obveščanje v primeru omejitve ali 
prepovedi uporabe pitne vode

Od začetka veljavnosti ukrepa, a 
najkasneje v dveh urah (obvešča se 
vsak dan do preklica)

1. Radio Gorenc
2. Spletna stran www.komunala-trzic.si
3. SMS oz. e-poštno obveščanje

Na začetku in ob preklicu veljavno-
sti ukrepa, a najkasneje v 24 urah 
od začetka oz. preklica ukrepa

1. Aplikacija
http://www.npv.si/
(obveščanje NIJZ, ZIRS, NLZOH)

22. Obveščanje v primeru izvaja-
nja ukrepov za odpravo vzrokov 
neskladnosti

Od začetka veljavnosti ukrepa, a 
najkasneje v enem dnevu

1. Radio Gorenc
2. Spletna stran  
www.komunala-trzic.si
3. SMS oz. e-poštno obveščanje 

31. Obveščanje v primeru odstopanja Na dan pridobitve dovoljenja, a 
najkasneje v sedmih dneh

1. Radio Gorenc
2. Spletna stran www.komunala-trzic.si
3. S pisnim obvestilom uporabnikom hiš. vod. 
omrežja (lahko tudi po e-pošti)

34. Letno poročilo o skladnosti pitne 
vode

Najmanj enkrat letno (najkasneje 
do 31. marca

1. Spletna stran www.komunala-trzic.si
2. Lokalni časopis Tržičan 

3. Aplikacija http://www.npv.si/
(obveščanje NIJZ, ZIRS, NLZOH)

Vse lastnike oz. upravljavce pomembnejših javnih objektov bomo obveščali preko SMS sporočil ali elektronskih sporočil. Na naši 
spletni strani http://www.komunala-trzic.si/ se lahko vključite v brezplačno elektronsko ali SMS obveščanje. Na spletni strani v za-
vihku Pitna voda>Pogosta vprašanja in odgovori boste našli tudi Priporočila lastnikom objektov za vzdrževanje hišnega vodovodnega 
omrežja, Navodila o prekuhavanju vode in Navodila za izvedbo dezinfekcije vodovodnega omrežja. 
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iz naše preteklosti, v spomin

Spomin na Kozake
FOTO: ARHIV JURIJA KURILLA, ZASEBNI ARHIV

V februarski številki Tržičana je bil na strani 26 objavljen spo-
min na Kozake, ki so se predstavili na prostoru, kjer so pozneje 
nad Cankarjevo cesto v Tržiču zgradili stanovanjske bloke. Fo-
tografijo Kozakov, ki so potovali po prostoru nekdanje Jugosla-
vije, je ohranil Jurij Kurillo.

Na fotografiji Kozaki v Trebinjah, 17. 8. 1930.

Lovska
DR. BOJAN KNIFIC, FOTO: FOTOTEKA TRŽIŠKEGA MUZEJA 

Anekdota: »Tržiški lovci so šli na lov, ustavili so se v gostilni 
pər Krvin. Nalovili niso nič, proti večeru so šli domov. Pravili 
so o tem, da je šel en lovec, ko se je od Krvina vračal domov, v 

Lovski krst na Kriški gori okoli leta 1960

mesarijo pər Prinčk in tam kupil zajca. Prinesel ga je domov, in 
ko ga je žena raztrančirala, razkosala, mu je rekla: ’Dobər, de s 
ga ustrelu. Je že prov mau smərdu.’« 

nih materialov, ki bi nas kupljeni na novo lahko bistveno dražje stali. 
Prav tako pa ohranimo delček zgodovine in jo na spreten način pripra-
vimo za dolgo in bogato življenje v prihodnosti. Pri Kajži izobražujemo 
in svetujemo v zvezi s prenovo starih hiš. Pripravili smo brezplačen 

spletni tečaj in številne informativne članke o prenovi na naši splet-
ni strani. Če še niste prepričani, ali bi se podali v prenovo, smo pravi 
naslov. Pomagali vam bomo zagotoviti kakovosten bivalni prostor, 
kakršnega ne more nuditi nobena novogradnja.

Ivanu Hotku v zadnje slovo (1946–2023)
ČLANI IN PROSTOVOLJCI ZDRUŽENJA ŠOFERJEV IN AVTOMEHANIKOV TRŽIČ, FOTO: ARHIV ZŠAM

Takoj ob začetku leta nas je pretresla žalostna vest, da je umrl 
predsednik Združenja šoferjev in avtomehanikov Tržič Ivan Hot-
ko. V združenje se je včlanil že davnega leta 1967, kar pomeni 
kar 55-letno članstvo. Prvič je bil predsednik leta 1982, nato pa s 
krajšimi presledki vse do smrti, 4. januarja letos.

Krasili so ga stanovska pripadnost, strpnost in povezovalnost, 
predvsem pa delavnost. Veliko vlogo je imel tudi pri stikih s Tr-
žičem pobratenim francoskim mestom Sainte-Marie-aux-Mines 
in tamkajšnjim združenjem ADUR.

Hvaležni smo mu za vsa prizadevanja, aktivnosti in prostovolj-
no delo, ki ga je namenil spodbujanju in ohranjanju stanovskih 

pridobitev. Vedno je znal poiskati 
racionalne rešitve in je pomagal 
združenju prilagoditi se spre-
membam v družbi. Iskal je nove 
oblike delovanja združenja in tako 
smo postali sodobni skrbniki pro-
metne preventive v naši občini.

Ni bil le odličen predsednik, vsem 
okoli sebe je bil predvsem dober 
prijatelj. Ivan, pogrešali te bomo.
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Koledar pripravlja TPIC Tržič, informacije@trzic.si,  
podrobnosti so objavljene na www.trzic.si/koledar-dogodkov/.

 
Razstave
 od torka, 9. 5., do ponedeljka, 15. 5. 
Galerija Paviljon
Geološka foto razstava
Tržiški muzej, Društvo Plac

 od četrtka, 11. 5., do torka, 30. 5. 
Galerija Atrij
Razstava Foto kluba Tržič
Tržiški muzej

 od četrtka, 25. 5., do ponedeljka, 30. 6. 
Galerija Paviljon
Slikarska razstava: Vinko Hlebš
Tržiški muzej

Dogodki
 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsak četrtek 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Ura pravljic
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sobota, 6. 5. 
10.00 zbor pred nekdanjo šolo v Lešah
Očiščevalna akcija
Krajevna skupnost Leše

 ponedeljek, 8. 5. 
15.30 Zdravstveni dom Tržič
Srečanje skupine za samopomoč bol-
nikov z rakom
Zdravstveni dom Tržič

 16.30 Zdravstveni dom Tržič 
Delavnica: spoprijemanje z depresijo
Zdravstveni dom Tržič

17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

18.15 Zdravstveni dom Tržič
Delavnica: spoprijemanje s stresom
Zdravstveni dom Tržič

 torek, 9. 5. 
iz Tržiča
Pohod po Lambergerjevi poti
Društvo upokojencev Tržič

17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

18.00 aplikacija ZOOM
Delavnica: Osnove art terapije – kako 
preko umetnosti spoznamo sebe
Ljudska univerza Tržič 

18.00 Galerija Paviljon
Geološka foto razstava
Geološko društvo, Društvo Plac

19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Zaključek bralne in filmske značke za 
odrasle
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 10. 5. 
17.00 Glasbena šola Tržič
Dan odprtih vrat Glasbene šole in vpis v 
različne programe (10. – 12. maj)
Glasbena šola Tržič

19.00 Razstavno izobraževalno središče Dolina
Predavanje dr. Petra Skoberneta:  
Na obisku doma
Občina Tržič

 četrtek, 11. 5. 
16.00 Preddverje Kulturnega centra
Odprtje razstave slik udeležencev  
Mladinskega centra
Ljudska univerza Tržič

17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Zaključek ur pravljic: lutkovna predstava
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

18.00 Galerija Atrij
Odprtje monografske razstave Foto 
kluba Tržič
Tržiški muzej

 petek, 12. 5. 
19.00 Dom krajanov Podljubelj
2. festival kamišibaj gledališča 
KamiŠIBAJ V ZAVETJU GORA
Kulturno umetniško društvo Podljubelj

19.00 (odprtje) stavba pri vratarnici BPT
Razstava študentov Akademije za  
likovno umetnost in oblikovanje  
Ljubljana
10.00 Ljudska univerza Tržič
Temeljni postopki oživljanja  
z uporabo AED
Ljudska univerza Tržič

 sobota, 13.5. in nedelja, 14. 5. 
9.00 večnamenska dvorana BPT
Mednarodni dnevi mineralov fosilov in 
okolja - MINFOS
Društvo plac Tržič

 ponedeljek, 15. 5. in 29. 5. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za uporabo pametnih 
telefonov
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 ponedeljek, 15. 5. 
9.00 Ljudska univerza (Trg svobode 9)
Delavnica izdelovanja univerzalnega 
mazila
Ljudska univerza Tržič

18.00 Zdravstveni dom Tržič
Delavnica: Spoprijemanje s stresom
Zdravstveni dom Tržič

 sreda, 17. 5. 
iz Tržiča (prijave do 12. 5. 2023)
Celodnevni izlet z vlakom v Novo mesto
Društvo invalidov

 četrtek, 18. 5. 
16.00 Osnovna šola Križe
Fridijada
Osnovna šola Križe

17.00 Osnovna šola Križe
Preizkus hoje na 2 kilometra
Zdravstveni dom Tržič

Tržiški muzej
Mednarodni muzejski dan
Tržiški muzej

 petek, 19. 5. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za uporabo pametnih 
telefonov
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

10.00 Ljudska univerza Tržič (Trg svobode 9)
Dogodek ob svetovnem dnevu čebel 
(sajenje medonosnih rož, izmenjava 
dišavnic in predavanje)
Ljudska univerza Tržič

19.00 Kulturni center Tržič
Gledališka predstava: Hodnik
Kulturno umetniško društvo Podljubelj

 sobota, 20. 5. 
16.00 mestno jedro
Car show
Agencija Astrid

Tržič
Otroška likovna kolonija
Javni sklad republike Slovenije za kulturne  
dejavnosti, Območna izpostava Tržič

 sreda, 24. 5. 
18.00 Glasbena šola Tržič
Javni nastop učencev Glasbene šole
Glasbena šola Tržič 
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 četrtek, 25. 5. 
18.00 galerija Paviljon
Odprtje razstave: Vinko Hlebš
Tržiški muzej

Iz Tržiča
Meddruštveni pohod do koče na Ljubelju 
in srečanje članov Društva upokojencev 
Društvo upokojencev Tržič

 petek, 26. 5. 
19.30 Dom krajanov Kovor
Koncert: Zdaj srca maj ogreva
Kulturno društvo svetega Janeza Krstnika Kovor

 sobota, 27. 5. 
9.00 Zavetišče v Gozdu
2. Kriška gora trail
Planinsko društvo Križe

 sreda, 31. 5. 
19.00 Kulturni center Tržič
Letni koncert glasbene šole Tržič
Glasbena šola Tržič

Barva misli, poezija cveta: 
slikarska razstava Vinka 
Hlebša
ANDREJA RAUCH, TRŽIŠKI MUZEJ, FOTO: ARHIV VINKA HLEBŠA

V Paviljonu NOB bo 25. maja ob 18. uri odprtje razstave slikar-
ja Vinka Hlebša. Spominska razstava izjemno spoštovanega 
in plodovitega tržiškega umetnika bo predstavila predvsem 
dela iz njegovega zadnjega ustvarjalnega obdobja, tematsko 
osredinjena na Hlebšev osrednji slikarski motiv – rastlinje. 
Cvetje, drevje, plodove in lišaje, stalnice Hlebševega kreativ-
nega izraza, kompozicijsko in simbolno dopolnjujejo tudi mi-
nerali, nov element v umetnikovi motiviki. Iz utripa narave in 
predstavljanja življenjskega kroga, prek mističnega obdobja 
kozmoloških slik, se je Vinko Hlebš slednjič ponovno posvetil 
neživemu naravnemu elementu, ga v svoji maniri predimen-
zioniral in ga v živahnih in jasnih barvnih ploskvah optimizma 
postavil v izrazito organske kompozicije.  

Vabljeni!

Javni poziv umetnikom k 
oddaji vlog za razstavo v 
Galeriji Atrij v Tržiču za 
razstavno sezono 2024
ANDREJA RAUCH, TRŽIŠKI MUZEJ

Tržiški muzej poziva vse zainteresirane umetnike, da od-
dajo vloge za razstavo v Galeriji Atrij za razstavno sezono 
2024. Razstavni program za Galerijo Atrij občine Tržič pri-
pravlja Tržiški muzej. 

Tržiški muzej in Občina Tržič pri pripravi razstav  
v Galeriji Atrij prispevata:
• galerijski prostor v času razstave z vsemi obratovalnimi 

stroški,

• potrebne elemente za postavitev razstave (podstavke, 
okvirje) in osnovno tehnično pomoč,

• oblikovanje vabil,

• promocijo razstave,

• odprtje razstave s strani predstavnika Občine Tržič,

• podiranje razstave in povrnitev galerije v prvotno stanje.

Obveznosti razstavljalca v Galeriji Atrij so: 
• oddaja prijave na razpis do predvidenega datuma,

• dostava in odvoz razstavnih eksponatov,

• tisk vabil, pogostitev in program ob odprtju razstave so 
stvar dogovora med muzejem in razstavljalcem.

Prijava naj vsebuje:
• kontaktne podatke (ime in priimek, naslov, e-mail, tele-

fon oz. mobitel)

• portfolio (življenjepis, seznam preteklih razstav, katalo-
gov, zloženk, objav v medijih, slikovno gradivo pretekle-
ga dela) 

• idejo za razstavo, lahko tudi seznam za razstavo predla-
ganih del (naslov, letnica, tehnika, mere)

Vaše vloge pričakujemo po pošti s pripisom »Javni poziv 
za Galerijo Atrij« ali po elektronski pošti do vključno 15. 
avgusta 2023. Vloge, ki ne bodo prispele pravočasno, ne 
bodo upoštevane. 

Poslane vloge bo pregledala strokovna komisija, izbrala av-
torje za naslednjo razstavno sezono in prijavljenim sporo-
čila svojo odločitev o vključitvi v program do 30. septembra 
2023. 
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Obvestilo o mednarodni vojaški vaji Zvezda Triglav 2023
ŠTABNI VODNIK RUDI KOMAC, PODČASTNIK ZA CIVILNO VOJAŠKO SODELOVANJE

V ponedeljek, 15. maja, se bo začelo mednarodno skupno vo-
jaško usposabljanje Zvezda Triglava 2023 (Triglav Star 2023). 
Pripadniki 132. gorskega polka 1. brigade SV že osmo leto or-
ganizirajo skupno usposabljanje iz gorniških veščin, na kateri 
bodo pripadniki Slovenske vojske, z vključeno pogodbeno re-
zervno sestavo, sodelovali s pripadniki OS ZDA, OS Madžarske, 
OS Italije, OS Nemčije, OS Severne Makedonije, OS Albanije, OS 
Češke, NATO MW COE. Vaja, ki se bo zaključila 2. junija 2023, 
bo izvedena v okolici Vojašnice Boštjana Kekca na Bohinjski Beli 
(plezališče Iglica in plezališče Kupljenik), na strelišču in vadi-
šču Slovenske vojake Mačkovec (STRVAD) in na območju Ljube-
lja (Begunjščica, Stol do Golice, Rebra - greben Smokuški vrh do 
Žirovnice,) ter na območju Soriške planine. V četrtek, 25. maja, 

bo na mejnem prehodu Ljubelj in okolici Zelenice predstavi-
tev vaje za vabljene goste z delovnimi točkami.

Zaradi premikov pripadnikov Slovenske vojske in tujih oboro-
ženih sil pred začetkom, med in po končani vaji, bo povečan 
promet vojaških vozil in avtobusov, kateri pa ne bo motil pre-
točnosti prometa. Promet bo povečan od 22. maja do 28. maja v 
smeri Bohinjska Bela - Ljubelj - 2/2 Bohinjska Bela in v smeri 
Bohinjska Bela - Soriška planina - Bohinjska Bela ter 30. maja 
v smeri Bohinjska Bela – Ljubelj/Žirovnica in 1. junija v smeri 
Jesenice (Javorniški Rovt - Jesenice - Koroška Bela - Bohinjska 
Bela). Lastniki zemljišč, kjer se bo vaja izvajala, bodo pravočas-
no obveščeni za predajo zemljišča. Za čas vpoklica zemljišča jim 
pripada denarna odškodnina.

Ulična fotografija Fotokluba Tržič
ANDREJA RAUCH, FOTO: ARHIV TRŽIŠKEGA MUZEJA

Člani Fotokluba Tržič so se tokrat podali na raziskovalni pohod po mestu, osredotočeni na dogajanje in mimoidoče, pri čemer so 
skušali spontane trenutke in zanimivosti ujeti tudi s fotoaparatom. Na ta način ne samo razvijajo fotografsko umetnost, ampak 
tudi ohranjajo specifičen pogled na mesto in krajane v določenem zgodovinskem trenutku. 

Odprtje razstave uličnih fotografij bo v četrtek, 11. 5. 2023, ob 18. uri v Galeriji Atrij. 

Vabljeni!
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Pomembno obvestilo pred dopusti
KOLEKTIV ZDRAVSTVENEGA DOMA TRŽIČ

Spoštovani uporabniki storitev Zdravstvenega doma Tržič!

Vsi že načrtujemo poletne počitnice. Da bodo čim bolj brezskrb-
ne za vas in za zaposlene v ZD Tržič, vas prosimo, da si pri iz-
branem osebnem zdravniku pravočasno uredite vse potrebno 
(naročanje zdravil v stalni terapiji, kontrolne napotnice, me-
dicinsko tehnični pripomočki, naročilnice za plenice/vložke …) 

V času poletnih dopustov bodo naše družinske ambulante de-

lovale v zmanjšanem obsegu. Delo bo prilagojeno predvsem 
akutnim in nujnim potrebam pacientov. Zaradi odsotnosti in 
preobremenjenosti zdravnikov ob hkratnem večjem številu 
nujnih primerov bo lahko prišlo do daljšega čakanja na nenujno 
obravnavo ali urejanje administrativnih zadev. Poudarjamo pa, 
da bodo naše zdravstvene ekipe naredile vse, da bi paciente ka-
kovostno oskrbeli v skladu s prioriteto njihovih težav.

Za razumevanje se vam iskreno zahvaljujemo. 
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49. 
MEDNARODNI 
DNEVI 
MINERALOV, 
FOSILOV 
IN OKOLJA 

13.-14. maj 2023
V obnovljeni dvorani BPT, Tržič

www.trzic.info
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foto: Miha Jeršek

 METEORIT 

Novo Mesto

Poslovna priložnost v mestnem jedru
PIJA JAPELJ

Občina Tržič vabi k sodelovanju podjetnike, ki ste zainteresirani za vzpostavitev trgovine z lokalnimi pridelki in izdelki. V ta na-
men po simbolični ceni nudi najem prostora v mestnem jedru Tržiča. 

Glavni namen vzpostavitve lokalne trgovine je lokalna oskrba s hrano in omogočanje lokalnim kmetovalcem ter pridelovalcem 
prehranskih in drugih lokalnih izdelkov, da svojo ponudbo na enem mestu ponudijo domačinom in obiskovalcem Tržiča. 

Za več informacij nas lahko kontaktirate preko elektronskega naslova pija.japelj@trzic.si. 
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Aplikacija doZdravnika ZD Tržič
SERGEJA VALJAVEC, ZDRAVSTVENI DOM TRŽIČ

Zdravstveni dom (ZD) Tržič vabi svoje paciente k uporabi apli-
kacije doZdravnika; klasično komunikacijo preko e-pošte bomo 
nadomestili s komunikacijo preko omenjene aplikacije, ki po-
meni hitro in varno komunikacijo z izbranim osebnim zdravni-
kom in medicinsko sestro.

V ZD Tržič prehajamo na novo, enostavnejšo pot do osebnega 
zdravnika, dostopna je z le nekaj kliki preko varne spletne apli-
kacije doZdravnika. Spletna rešitev omogoča sodobno komuni-
kacijo z ambulanto. V tej aplikaciji lahko pacienti varno in za-
nesljivo naročijo zdravila, kontrolne napotnice, uredijo bolniški 
stalež ali pustijo sporočilo ambulanti. Naročilo oddajo hitro, 
enostavno, brez čakanja in brezplačno.

V primeru, da pacienti še niso uporabniki aplikacije doZdrav-
nika, jih vabimo k enostavni registraciji na spletnem naslovu 
www.dozdravnika.si. Postopek registracije traja le nekaj mi-

nut, je preprost in ne zahteva predznanja. Nato opravijo verifi-
kacijo, ki pa jo mora zaradi varnosti osebnih podatkov potrditi 
ambulanta.

Posebej poudarjamo, da klasične komunikacije preko e-pošte 
z ambulantami ZD Tržič s 1. majem 2023 ne bo več. Seveda je 
elektronska komunikacija le dodaten način dostopa, na prvem 
mestu ostajata fizičen obisk in telefonski klic v ambulanto. Še 
vedno tudi ostaja možnost naročanja receptov, medicinsko 
tehničnih pripomočkov na posebni telefonski številki – 030 
482 665. Za tiste, ki niso vešči uporabe računalnika in naročilo 
lahko kakšen dan počaka, je možna tudi pisna komunikacija po 
običajni pošti.

Edina sprememba je torej zamenjava e-pošte za aplikacijo, ki 
je uporabniku bolj prijazna in varna, kar se tiče spletne komu-
nikacije.
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Cer�ficirana zaščita s Kevlar-jem ali s

pro�vetrno membrano in zračniki.

Na zalogi.

Trgovina odprta: pon 8-15, tor 8-17, sreda

8-15, četrtek 8- 17, pet 8-15, sob 9-12

Motoris�čne Jeans hlačeMotoris�čne Jeans hlače

sedaj na Jezerski ces� 121 v Kranju.

Leny, hlače malo drugače
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veldrona@siol.net
http://veldrona.si

Računovodski servis
(za d.o.o., s.p., društva,…)

Kontakt: 041 863 440
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MOŽNOST 

DOSTAVE

Vrhunski slovenski peleti A1
Lastna proizvodnja 

in preizkušena kakovost.

Savska Cesta 22, 
4000 Kranj Tel.: 040 557 844

E-mail: peleti@gajles.si

20 LETZ VAMI ŽE
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KMETIJSKA ZADRUGA KRIŽE, z.o.o.
Cesta Kokrškega odreda 24, 4294 KRIŽE
Tel. trgovina: 04 59 51 505

KMETIJSKA ZADRUGA KRIŽE, z.o.o.

BOGATA SPOMLADANSKA
PONUDBA ZA KMETE
IN VRTIČKARJE

• sadike, semena, okrasne rastline za
balkone in vrtove

• gnojila in zemlja za presajanje vseh
vrst

• krmila, žita in vitaminski dodatki
• oprema in hrana za male živali
• orodja za vrt in kmetijo
• sredstva za varstvo rastlin in

svetovanje
• KOTIČEK Z LOKALNO PRIDELANO

HRANO

BOGATA SPOMLADANSKA
PONUDBA ZA KMETE
IN VRTIČKARJE
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293
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DeteljicaDeteljica | 04 592 28 02

Optika Plus

Pregled
in

očala
kot na napotnico

do 101.- eur ceneje
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KATJAKATJA  M: 040 671 555M: 040 671 555 MOJCAMOJCA  M: 040 716 448M: 040 716 448

Vrtnarstvo in cvetličarstvoVrtnarstvo in cvetličarstvo

PODBREZJE 207, NAKLOPODBREZJE 207, NAKLO

• Balkonske rastline
• Vrtne trajnice
• Zelenjavne sadike 

in dišavnice
• Grmovnice
• Nasaditve korit
• Zemlja in gnojila
• Svetovanje
• Žalna in poročna 

floristika

S T E  Z A  S P R E M E M B O ?
CUPRA Formentor vas prepriča že v prvih 7 sekundah. Ujemite ga z do 
4.000 €* prihranka. Akcija velja za omejeno količino vozil na zalogi.

DOŽIVITE GA V  
NOVEM SALONU VOZIL 
CUPRA - AVTOHIŠA 
VRTAČ KRANJ.

F O R M E N TO R
Povprečna poraba goriva 10,2 – 4,8 l/100 km, povprečne emisije CO2 230 - 127 g/km. Emisijska stopnja: 
EURO 6 DG. Emisije NOx: 0,0340 – 0,0119 g/km. Emisije trdih delcev: 0,00098 – 0,00010 g/km.  
Število delcev: 0,00307 x 1011 - 0,00007 x 1011. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa 
pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim  
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. *Več na www.cupraofficial.si in  
www.porscheleasing.si 

pl
ač

an
 o

gl
as

pl
ač

an
 o

gl
as


